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Umsöen um frumvarp til laga um námseögn.

Undirritaður er með eftirfarandi athugasemdir við frumvarpið:

3. gr., 2. málsgr:
Koma þarf skýrt fram hvort stofhunninni er einnig ætlað það hlutverk að kynna og 
standa fyrir fræðslu um námsgögn gefin út af öðrum útgefendum en 
Námsgagnastofhun. Einnig þarf að tryggja að opið aðgengi verði að niðurstöðum 
rannsókna og kannanna stofiiunarinnar.

3. gr., 5-6 málsgr:
Koma þarf skýrt fram í lögunum að við verðlagningu á námsgögnum 
Námsgagnastofiiunar til skóla og á almennan markað sé tekið tillit til allra 
kostnaðarþátta Námsgagnastofnunar, s.s. húsnæðiskostnaðar, launakostnaðar 
starfsmanna o.s.frv., líkt og gert er hjá öðrum útgáfufyrirtækum. Aðrir útgefendur 
standa ekki jafiifætis Námsgagnastofiiun nema verð á bókum sem skólamir geta keypt 
af Námsgagnastofhun sé reiknað út frá sömu forsendum og hjá öðrum útgefendum.

6-7. gr.
Samkvæmt þeim upplýsingum sem fengust úr ráðuneytinu verður námsgagnasjóði 
úthlutað 100 milljónum króna árið 2007. Ekki lágu fyrir upplýsingar um hve mikið fé 
muni renna til þróunarsjóðs námsefiiis þ.a. erfitt er að mynda sér skoðun um þann 
sjóð. Einnig þarf að koma fram hvað verður um þann sjóð sem fyrir er og veitir styrki 
til námsefhisgerðar fyrir framhaldsskóla.

Virðingarfyllst 

f.h. Eddu útgáfu

aðalritstjóri kennslubóka
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FRAMHALDSSKÓLA
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Efni: Umsðgn um frumvarp til laga um námsgögn, 511. mál, heildarlög.

Félag íslenskra framhaldsskóla vill gera eftirfarandi athugasemdir og ábendingar varðandi 
frumvarp til laga um námsgögn.

a) Misræmi er í tillögum um hverjir tilnefna í þróunarsjóð námsgagna skv. 7. gr. Þar 
tilnefnir Kennarasambandið tvo, Samtök sveitafélaga einn en einn er án tilnefningar úr 
hópi skólameistara. Félag íslenskra framhaldsskóla leggur áherslu á að félagið verði 
tilnefningaraðili fyrir hönd skólameistara.

b) Framboð námsgagna í framhaldsskólum er æði misjafnt. All sæmilegt ástand er í þeim 
greinum þar sem nemendafjöldi er nægjanlegur til að það borgi sig að gefa út 
námsefni. í smærri greinum, einkum tengdum iðn- og starfsmenntun er ástandið öllu 
verra. Eðli málsins samkvæmt eru ekki margar útgáfur sem hafa áhuga á að gefa út 
námsefni þar sem sala á ári er 50 -  150 bækur. Það gefur auga leið að ekki er hægt að 
gefa út bækur í þeim greinum nema styrkur komi til frá sjóðum eins og þróunarsjóði 
námsgagna. Iðnú bókaútgáfa hefur um margra árabil annast útgáfu fyrir iðn- og 
starfsmenntun en forsenda þess hafa verið styrkir úr námsefnissjóði
Ekki er hægt að lesa það út úr 7. gr. frumvarpsins að sérstaklega verði gætt að því að 
útgáfa í smærri greinum svo sem í iðn og tækni verði möguleg.
FIF óttast að með tilkomu þróunarsjóðs námsgagna, sem er sameiginlegur fyrir leik-, 
grunn- og framhaldsskólastigið verði hlutur smærri greina afskiptur og að hlutur iðn- 
og starfmenntunar verði þar rýr.
FÍF leggur því til að sérstök grein verði um eflingu útgáfu námsgagna fyrir allar 
smærri greinar í framhaldsskólum og þá sérstaklega í iðn- og starfsmenntun.

c) Félag íslenskra framhaldsskóla fagnar auknu sjálfstæði og vali skóla og kennara um 
námsgögn.

F.h. FÍF 
Virðingarfyllst.
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Félag náms- og starfsráðgjafa 

Kennarahúsinu v/ Laufásveg 

101 Reykjavík

Nefiidasvið Alþingis 

Menntamálanefiid 

Austurstræti 8-10 

150Reykjavík

Reykjavík 9. febrúar 2007

Umsögn um frumvarp til laga um námsgðgn, 511. mál, heildarlög, lagt fyrir á 133. 

löggjafarþingi 2006-2007

Félag náms- og starfsráðgjafa (FNS) fagnar frumvarpi til laga um námsgögn. Félagið telur 

málið mikilvægt þar sem rutt hafa sér til rúms ný viðhorf í kennsluháttum og kennarar gera 

kröfu um meiri ^ölbreytni í vali á námsgögnum til að fylgja eftir faglegum áherslum. 

Fjölbreytileg námsgögn ættu einnig að stuðla að bættu skólastarfi og koma betur til mót við 

ólíkar þarfir nemenda. Því er mikilvægt að markmið laganna nái fiam að ganga, þ.e. að 

tryggja fiamboð og fjölbreytileika námsgagna í samræmi við þarfir nemenda og skóla. 

Félagið vill koma á framfæri eftirfarandi athugasemdum við frumvarpið.

Almennt álit
FNS er sammála frumvarpi þessu þar sem mælt er fyrir um breytingar á því með hvaða hætti 

ríkisvaldið leggur grunnskólum í landinu til námsgögn og styður við þróun og gerð námsefhis 

á leik,- grunn- og framhaldsskólastigum og meginmarkmiðum breytinganna. Félagið vill þó 

leggja sérstaka áherslu á mikilvægi þess að breytingarnar verði til þess að stuðla að bættu 

skólastarfi og koma betur til móts við ólíkar þarfir nemenda. Eitt af því sem einkennir 

námssamfélag er tilgangur, það að eiga þátt í hugmyndum og markmiðum. Með því að stuðla 

að þróun og nýsköpun í námsgagnagerð og veita þeim aðilum stuðning sem búa til og þróa 

námsgögn og auka sjálfstæði og val skóla og kennara um námsgögn er verið að stuðla að slíku 

námssamfélagi.

Umsögn Félags náms- og starfsráðgjafa
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Starfsráð g jafa___________ _____________________________________  __________

Félag náms- og starfsráðgjafa hefur ávallt staðið vörð um að jafiiréttiskrafa þjóðfélagsins um 

menntun og alhliða þátttöku í þjóðfélaginu nái fyllilega fram að ganga og að 

menntastefiiunni „skóli án aðgreiningar“ takist að koma til móts við þarfir ólíkra einstaklinga.

Umræða um skólamál hefur lengi einkennst af vilja til að böm okkar búi við jöfn tækifæri og 

jafiian rétt og að góð menntun sé ekki aðeins fyrir suma - heldur fyrir alla, þ.e. að komið verði 

til móts við þarfir ólíkra einstaklinga, bæði þeirra sem höllum fæti standa og hinna sem standa 

betur að vígi.

Jafiiréttiskrafa til menntunar og alhliða þátttöku í þjóðfélaginu hvílir á öllum sem sinna 

skólastarfi, og stefna stjómvalda í menntamálum er að koma til móts við ólíkar þarfir 

nemenda með sveigjanlegra skólakerfi og fjölbreytilegum kennsluaðferðum. Hveijum skóla 

ber skylda til að laga námið sem best að nemendum sínum hveiju sinni og nemendur eiga rétt 

á viðfangsefiium sem henta námsgetu þeirra og hæfiii. Hér er þó ekki átt við sömu úrræði fyrir 

alla nemendur heldur sambærileg og jafiigild tækifæri. Eitt mikilvægasta úrlausnarefiiið í því 

sambandi er að finna leiðir til að koma til móts við ólíka getu og ólík áhugamál nemenda, þ.e. 

að veita nemendum menntun við hæfi hvers og eins, menntun sem stuðlar að fullgildri 

atvinnuþátttöku og björtum framtíðarhorfum fyrir ólíka einstaklinga.

Félag náms- og starfsráðgjafa telur í þessu samhengi mjög jákvætt að með námsgagnasjóði 

verði skólum og kennurum veitt aukið svigrúm til að velja sér efiii í samræmi við markaða 

stefiiu í skólanámskrá og til að stuðla að einstaklingsmiðaðri kennsluháttum. 

Einstaklingsmiðað nám byggir fyrst og fremst á rétti einstaklingsins til að afla sér þekkingar á 

þann veg sem höfðar mest til eiginleika hans og veitist honum auðveldara en ef hann á að fara 

leiðir þar sem styrkur hans nýtist illa. Einstaklingsmiðaða kennslu þarf því að byggja á góðum 

upplýsingum um hæfileika, þekkingu og áhugasvið nemanda.

FNS telur að frumvarpið komi til móts við viðhorf kennara um að þörf sé á meiri fjölbreytni 

og örari endumýjvm á námsefiii og að með tilkomu þróunarsjóðs námsgagna verði stuðlað að 

meiri ijölbreytni í framboði námsefiiis.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins

* Fram kemur í V. kafla, Könnun á námsefhisgerð og viðhorfum kennara, að með breyttri 

námsskipan á framhaldsskólastigi og áherslu á samfellu náms milli skólastiga opnist 

möguleikar á að nýta efhi sem þróað hefiir verið fyrir framhaldsskólastigið fyrir efstu 

bekki grunnskóla, sem Námsgagnastofhun þyrfti að öðrum kosti að framleiða frá grunni.

Umsögn Félags náms- og starfsráðgjafa
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Ekki ætlar FNS að taka afstöðu hér til breyttrar námsskipunar heldur benda á að hún 

eykur enn mikilvægi markvissrar og öflugrar náms- og starfsráðgjafar og náms- og 

starfsfræðslu á báðum skólastigum.

* FNS er sammála því sem fram kemur i athugasemdum við einstakar greinar 

frumvarpsins en vill leggja sérstaka áherslu á nokkra þætti.

■ Frumvarpið gerir góð skil á hlutverki Námsgagnastofiiunar, þ.e. í fyrsta lagi að 

stofhunin sjái áfram um að leggja grunnskólum til námsgögn í samræmi við 

meginmarkmið náms og kennslu á grunnskólastigi samkvæmt grunnskólalögum og 

aðalnámskrá. í öðru lagi að stofnunin beri áfram ábyrgð á gerð, útgáfu, framleiðslu 

og dreifingu á námsgögnum sem stofiiunin framleiðir til greindra nota. í þriðja lagi 

að stofiiunin hafi áfram með höndum þróun námsgagna og hafi frumkvæði að 

könnunum og rannsóknum á gerð þeirra og notkun.. FNS telur mikilvægt að 

jafnvægi sé á milli þessara áhersluatriða og að stofnunin hafi samráð við kennara og 

skóla og fylgist með þróun og nýsköpun í námsgagnagerð fyrir leik-, grunn- og 

framhaldsskóla. Hvort ný viðhorf i kennsluháttum og meiri íjölbreytni í vali á 

námsgögnum til að fylgja eflir faglegum áherslum dragi úr brottfalli nemenda úr 

námi er hins vegar umræða sem á rétt á sér annars staðar og undir öðrum 

formerkjum en tilefiii frumvarpsins gefur.

Brottfall og skortur á úrræðum fyrir þann hóp sem hættir námi kostar 

einstaklingana mikið, persónulega, fjárhagslega og félagslega en það hefur einnig 

kostnað í för með sér fyrir skólakerfið og þjóðfélagið allt. í byijun apríl 2005 var 

lögð fram á Alþingi þingsályktunartillaga um eflingu náms- og starfsráðgjafar í 

grunn- og framhaldsskólum. í greinargerð með tillögunni er bent á að skilvirkar 

leiðir í náms- og starfsráðgjöf séu ein af forsendum þess að fólk geti eflt fæmi sína 

til að stunda farsællega nám sitt og starf og að ljóst sé að efla þurfi náms- og 

starfsráðgjöf á grunn- og framhaldsskólastigi.

F. h. Félags náms- og starfsráðgjafa

Ágústa Elín Ingþórsdóttir, formaður

Umsögn Félags náms- og starfsráðgjafa
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Umsögn um frumvarp til laga um námsgögn 

(Þskj. 772-511. mál)

Hagþenkir -  félag höfunda fræðirita og kennslugagna fagnar framkomnu frumvarpi til 

laga um námsgögn og þeim breytingum í fijálsræðisátt sem þar birtast, það er von 

félagsins að í nýrri skipan námsefiiisgerðar felist tækifæri fyrir námsefnishöfunda og nýir 

samstarfsmöguleikar,

Félagið gerir ekki athugasemdir við það form sem valið hefiir verið á stuðningi við 

náxnsgagnaútgáfu með áframhaldandi rekstri Námsgagnastofiiunar í breyttri mynd (sbr.

II. kafla frumvarpsins), Námsgagnasjóð (sbr. III. kafla frumvaipsins) og Þróunarsjóð 

námsgagna (sbr. IV. kafla frumvarpsins).

í frumvarpinu felst að námsgagnaútgáfa fyrir grunnskóla færist í einhveijum mæli yfir á 

hendur einkaaðila, væntanlega einkum bókaútgefenda. Þetta hefur töluverð áhrif á stöðu 

og hagi námsefnishöfunda, í stað þess að frumkvæði að námsefiiisgerð komi að stærstum 

hluta frá Námsgagnastofnun skapast nú tækifæri fyrir framsækna námsefiiishöfimda til að 

koma verkum sinum á framfæri á öðrum vettvangi.

Sú nýbreytni sem felst í frumvaipinu er tímabær af mörgum ástæðum. Að mati félagsins 

hefur mátt greina ákveðið misgengi í þróun í námsefnisgerð og námsefnisnotkun kennara 

á undanfomum árum. Námsgagnastofiiun hefur sinnt sínu hlutverki með sóma, en utan 

starfsemi hennar hefur sprottið upp margvísleg námsefiiisgerð, ekki síst á netinu og 

meðal kennara. Þessi námsefiiisgerð hefur ofl verið unnin í hálfgerðri sjálfboðavinnu og 

höfimdar hafa ekki haft raunverulega möguleika á að fá greitt fyrir slíka námsefiiisgerð. 
Afleiðingin er sú að námsefni af þessu tagi er mjög misjafiit að gæðum og oft og tíðum er 
lítil sem engin fagleg ritstjóm að baki því.

Þróunarsjóður námsgagna og sú nýbreytni að skólar munu hafa aukið fé til umráða til að 

kaupa námsefiii af öðrum en Námsgagnastofnun mun vonandi bæta úr þessu ástandi



ásamt því eftirliti sem Menntamálaráðuneytinu er ætlað að hafa með gæðum námsefnis 

skv. 8. gr frumvarpsins.

Meginathugasemd félagsins við framvarpið lýtur að samsetningu stjóma sjóðanna 

tveggja og þeim aðilum sem sjóðstjóminni ber skv. lögunum að hafa samráð við.

Dæmi: Hagþenkir vekur athygli nefiidarinnar á því að meðal námsefhishöfunda er að 

finna vel menntaða einstakalinga með góða reynslu í námsefiiisgerð sem rétt er að nýta 

við stefhumótun og námsefnisgerð í framtíðinni.

Þess vegna skýtur nokkuð skökku við að námsefhishöfunda er hvergi getið í lögunum, né 

í greinargerð með þeim. Þetta telur félagið ótækt. Þótt samtök kennara tilnefhi 

stjómarmenn bæði í stjóm Námsgagnasjóðs og Þróunarsjóðs námsgagna er engin 

trygging fyrir því að fulltrúar námsefiúshöfunda komi að störfum sjóðanna eða að þeir 

séu hafðir til ráðgjafar við úthlutun úr þeim.

Þetta er einkar bagalegt hvað varðar Þróunarsjóð námsgagna og leggur félagið því til að 

samsetningu stjómarinnar verði breytt á þann veg að tryggt verði að Hagþenkir, sem 

samtök námsefhishöfunda, tilnefni fulltrúa í stjóm þess sjóðs. Þetta þarf að koma skýrar 

fram í textanum.

Þá er óljóst í frumvarpinu eins og það liggur fyrir hveqir geta sótt um styrki í Þróunarsjóð 

námsgagna, að mati félagsins þarf að vera skýrara hvort einstakir námsefriishöfundar eða 

hópar þeirra geti sótt um styrki til þróunar námsefois eða hvort styrkir hans verði einkum 
ætlaðir bókaútgefendum eða stærri teymum höfunda, ritstjóra og útgefenda.
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150Reykjavík

Reykjavík 7. febrúar 2007

Efni: Umsöen Kennarasambands íslands um frumvarp til laea um námseðen 511. mál

Kennarasamband íslands átti aðild að starfshópnum sem falið var að endurskoða lög nr.

23/1990 með hliðsjón af 33. gr. laga nr. 66/1995 og telur að um margt hafi vel tekist til um 

gerð frumvarps um námsgögn. Sambandið gerir þó nokkrar athugasemdir við frumvarpið. Þær 

varða þijú mál þ.e. skipun stjómar skv. 5. grein, gæðamat og gæðaeftirlit skv. 6. og 8. grein 

og fjármögnun sjóða skv. 6. og 7. grein og tengsl fjárveitinga til námsgagnagerðar við 

rúmlega ársgamalt 10 punkta samkomulag KÍ og menntamálaráðherra.

Um 5. grein:

Sambandið ítrekar það sjónarmið sitt að í stjórn Námsgagnastofnunar sé rétt að sitji einn 

fulltrúi háskóla sem veitir kennaramenntun, tilnefndur sameiginlega af viðkomandi 

háskólum..

Um 6. grein oe 8. erein varðandi eæðamat oe eæðaeftirlit:

Ekki er ljóst af lestri 6. greinar frumvarpsins og greinargerðar um hana á bls. 14 hvemig 

tryggja á eða tryggja má að við úthlutun fjármuna skv. úthlutunarreglum gæði þeirra 

námsgagna sem keypt verða fyrir hið úthlutaða fé. Þannig segir í greinargerðinni orðrétt:

Þá er lagt til að menntamálaráðherra setji sjóðnum úthlutunarreglur. Gert er 

ráð jyrir að í þeim yrði m.a. kveðið á um skilyrði jyrir ráðstöfún jjárveitinga úr 

sjóðnum, þ.e. að slík ráðstöjun yrði einskorðuð við kaup á námsgögnum sem teljast 

uppjylla réttmœtar gæðakröfur og samrýmast markmiðum aðalnámskrár. ”

Kennarasambandið telur brýnt að skýrt verði hvort þetta fái staðist þar sem ætla má að fyrst 

verði úthlutað fé og síðan keypt fyrir það efni eða með öðrum orðum hvort og hvemig 

umræddu gæðamati og eftirliti verði komið fyrir á þessu stigi málsins.

Samkvæmt. 8. grein frumvarpsins má skjóta til menntamálaráðuneytis að meta hvort tiltekin 

námsgögn séu „hæf til notkunar í kennslu” eins og segir orðrétt í  greininni. Ekki er tilgreint 

hver eða hveijir geti skotið málum til ráðuneytisins en altént virðist fremur sem þar sé

Félag framhaidsskólakennara • Félag grunnskólakennara • Félag leikskólakennara • Félag tónlistarskólakennara • Félag kennara á eítirlaunum
Skólastjórafélag Islands • Félag stjórnenda í framhaldsskólum

mailto:ki@ki.is
http://www.ki.is


reiknað með slíku málskoti annars staðar í ferlinu þ.e. til dæmis ef slíkur vafi kemur upp 

varðandi efni sem .þegar er notað í kennslu og námi í tilteknum grunnskóla eða grunnskólum.

Um 6. oe 7. erein varðandi fiármagn til sióða á fiárlöpum 2007 og framvegis:

Kennarasambandið treystir sér ekki til að leggja endanlegt mat á þýðingu þess að stofna 

annars vegar námsgagnasjóð til kaupa á námsefni fyrir grunnskóla skv. 6. grein og hins vegar 

þróunarsjóð til þróunar, gerðar og útgáfu á námsgögnum fyrir leik-, grunn- og framhaldsskóla 

skv. 7. grein þar sem hvorki kemur fram í frumvarpinu sjálfu, greinargerð, né athugasemdum 

beinlínis hvemig sjóðimir verða fjármagnaðir ef frá er talið það sem fram kemur í umsögn 

fjárlagaskrifstofu Qármálaráðuneytis á bls. 16 að 100 milljónum króna sé á fjárlögum ársins 

2007 varið til beggja sjóðanna. Kennarasambandið hefur þó fengið upplýsingar um það frá 

menntamálaráðuneyti að á fjárlögum ársins 2007 verði 100 milljónum króna varið til 

námsgagnasjóðs og 26,1 milljón til námsefnisgerðar á framhaldsskólastigi (sem er reyndar 

minni fjárhæð -  einnig í krónum talið - en varið var til þess málefnis árið 2006) en 

fjármögnun þróunarsjóðs skv. 7. grein bíði að öðru leyti Qárlagagerðar ársins 2008.

Sjóðimir tveir Qalla um algerlega aðskilin málefni og mat á þýðingu þeirrar ráðstöfunar að 

stofna til þeirra beggja og hvors um sig er að hluta háð vitneskju um þær Qárupphæðir sem til 

þeirra verður varið og hvemig þær verða skilgreindar til framtíðar. Kennarasambandið telur 

afar mikilvægt að myndarlegar Qárveitingar komi til þróunarsjóðs skv. 7. grein og bendir í því 

sambandi á efni 8. greinar í 10 punkta samkomulagi sambandsins og menntamálaráðherra frá 

2. febrúar 2006 sem er svohljóðandi:

Námsefhisgerð allra skólastiga verður efld með nýjum lögurn um Námsgagnastofhun, eflingu 
þróunarsjóða og námsefhisgerðarsjóðs auk aukinnar áherslu á gerð stafrœns námsejnis.

Virðingarfyllst



S A M K E P P N I S E F T I R L I T I Ð

Fimmtudagurinn 19. október 2006

Ákvörðun nr. 40/2006

Erindl ar varða Mmkeppnishnttl Námsgagnactofnunar 
vlð útgáfu og sttlu kennsluefnls fyrlr grunnskólanema

I.
Erlndlð

1.
Samkeppnisstofnun bárust á árinu 2004 tvö erindi er vörðuðu starfsemi 
Námsgagnastofnunar, annars vegar erindi frá Áma Ámasyni, rlthöfundl og 
útgefanda, dags. 20. maí 2004, og hlns vegar erindi frá útgáfufyrirtækinu 
Æskunni ehf, dags. 25. maí 2004. Bæði erlndln varða útgáfú og dreifingu á 
námsefni fyrir grunnskóiabörn. Kvartendur áiíta að Námsgagnastofnun standi í 
vegl fyrir því að efnl útgefið á vegum annarra en stofnunarinnar sé nýtt sem 
kennsluefni f grunnskólum landslns. Jafnframt beinast erindin að sölu á námsefni 
gefnu út af stofnuninnl á almennan markað í samkeppni við einkaaðila. 
Kvartendur telja lög um Námsgagnastofnun og starfshætti stofnunarlnnar 
samkeppnishamiandi og f andstöðu við samkeppnislög.

Erindl sínu tll stuðnings vfsar Ámi Árnason m.a. til laga um Námsgagnastofnun og 
kvótareglna sem Námsgagnastofnun vlðhafl við úthlutun á námsefni tll 
grunnskóla. Kvartandi telur að starfshættlr Námsgagnastofnunar standi f vegi fyrir 
þvf að grunnskólar landsins geti aflað námsefnls frá höfundum og útgefendum á 
almennum markaði. Að mati kvartanda geti höfundar námsefhls ekki vænst þess 
að grunnskólar landsins geti nýtt sér þelrra efni nema þelr séu ráðnir til að skrifa 
fyrir Námsgagnastofnun og námsefnið gefið út af stofnuninni. Kvartandl seglr að 
sama staða sé uppi varðandl útgefendur á almennum markaði. Þeir geti ekki 
vænst þess að efni frá þeim sé nýtt í grunnskólum landsins.

Máli sínu tll stuðnings segir kvartandi: „Fyrír tæpum áratug var rýmkaður 
svokallaður sérkvótl hjá Námsgagnastofhun. Fól það í  sér að reiknuð var upphasð 
í  krónum á skólana skv. nemendafjðlda þeirra. Fyrir þessa upphæð métti svo 
skóllnn panta hvers kyns bækur/námsgðgn sem skólastjómendur mátu að nýttust 
skólunum. Pantanlr skólanna voru sendar Námsgagnastofhun sem pantaðl þessar

2.
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bsskur frá útgefendum og greiddl þær af sínu fé. Var þetta í  samræmi við viija 
stjómar stofhunarinnar i  þeim tíma, enda uppi háværar krðfur frá skóium um að 
iosa eltthvað um úthiutunarfyrirkomuiagið. Á þessum tíma (1996) seldi ég undir 
merkjum Bamabókaútgáfunnar nokkuð af bókum tll skóla út á sérkvótann, 
aðallega iéttíestrarefni eftir mlg og aðra höfunda auk kvæðabókar og sagna úr 
ýmsum heimshomum. Salan iofaði góðu og jók ég þvf við útgáfuna vegna 
eftirspumar og endurprentaði það sem ég hafði áður gefíð út en þá var kvótlnn 
skyndllega lagður af. Virtíst sem stofnunin værí þá farin að nota sérkvótann f 
elgin þágu. Er skemmst frá þvíað segja að sala á útgáfum mfnum til skólanna var 
upp frá þessu engan veglnn vlðunandi og ekki á það að hætta að leggja f nýjar 
útgáfui*.

í erindlnu segir jafnframt: „Fljótíega fór að bera á vaxandi útgáfu 
Námsgagnastofnunar á iéttiestrarefni og hefur stofnunin nýverið lagt f söluátak á 
bókafíokkum sfnum á þessu svlði, ekkl f grunnskólunum heldur f öllum helstu 
bókaversiunum landsins. Kvartandi gerir ennfremur athugasemd við lágt verð 
bóka Námsgagnastofhunar í bókaverslunum og bendlr á að stofnunln gefi öll sín 
námsgögn út fyrir oplnbert fé.

Það er mat kvartanda að Námsgagnastofnun hlndrl ekki aðelns að höfundar 
námsefnis, t.d. léttlestrarefnis, koml bókum sínum á framfsri við grunnskóla 
landsins heldur sé stofnunin komln í samkeppnl vlð hann og aðra útgefendur á 
almennum markaðl.

Með hllðsjón af ofangreindu álftur kvartandl lög um Námsgagnastofnun og 
starfshættl stofnunarlnnar samkeppnlshamlandl og óskar eftlr athugun 
samkeppnlsyflrvalda á þvl hvort hvorutveggja samrýmlst samkeppnlslögum.

3.
Erlndi Æskunnar ehf., er að efninu tll samhljóða erindl Árna Ámasonar. í lok 
erindlsins kemur fram að Æskunni virðist sem „...tllhögun úthlutunarkvóta 
samrýmlst ekki 1. og 2. greln samkeppnislaga nr. 8/1993, með sfðari breytíngum, 
og fellst f slfkri tilhögun samkeppnlshömlur og mlsbeitíng markaðsráðandl stöðu ~ 
IV. kafíi, 11. og 14. gr. samkeppnlslaga". Jafnframt álítur kvartandi „...að sala 
námsefhis frá Námsgagnastofnun, sem framleltt er fyrir oplnberar ffárveltíngar, á 
aimennum markaðl á verði sem er miklum mun lægra en almennir útgefendur 
geta staðlð undir, séu óréttmætír viðskiptahættlr■". Ennfremur segir: JEskunni ehf. 
er einnig spum hvort það standist lög um evrópskt efnahagssvæði að aðelns eínn 
opinber útgefandl getl boðið skólum námsefhi sem keypt er af honum eftir 
sérstökum kvótareglum".

II.
Málsmeðferð

1.

2



Samkeppnisstofnun sendi Námsgagnastofnun og menntamálaráðuneytinu með 
bréfum, dags. 9. júní 2004, erindi kvartenda tii umsagnar. Báðir aðilar óskuðu 
eftir frestl til að senda umsagnir um erindið. Umsögn Námsgagnastofnunar barst 
með bréfi, dags. 16. júií 2004, og umsögn menntamálaráðuneytislns með bréfl, 
dags. 25. ágúst 2004.

2.
Námsgagnastofnun segir í umsögninnl að stofnunin starfi skv. lögum nr. 23/1990. 
Bent er á að ( lögunum sé „...kveðlð á um að stofnunln skull sjá grunnskólum fyrir 
námsefhi sem er í samræmi við markmið laga um grunnskóla og aðalnámskrá". 
Jafnframt segir að í 33. gr. laga um grunnskóia, nr. 66/1995, sé „...kveðið á um 
að Námsgagnastofhun skuil tryggja að aetfð sé völ á námsgögnum sem standast 
kröfur giidandi laga og aðalnámskrár". Ennfremur segir „Námsgögnum skal 
úthiuta endurgjaidslaust til nemenda í  skyldunáml. Með starfsemi
Námsgagnastofnunar er m.a. verið að tryggja að allt námsefni sé í  samræmi við 
lög og námskrár*. Þess utan bendir stofnunin á að ( 5. gr. laga um 
Námsgagnastofnun sé „...skýrt ákvæði um að Námsgagnastofnun sé helmiit að 
hafa þau náms- og kennslugögn sem hún framieiðir tii sölu á almennum markaðin. 
Auk þess segir að „Þeim tekjum sem stofnunin hefiir af sölu námsgagna má 
eingöngu verja í  þágu þelrra verkefna sem lög um stofnunina mæla fyrir um".

Um kvótakerfl Námsgagnastofnunar seglr m.a. að kerfið byggi „...á fjárveitingu 
hvers árs og fföida grunnskólanemenda". Stofnunin bendir á að fjárhaeðinni sé 
„...þó ekki deilt jafnt á nemendur heldur fá þeir sem eru f efstu bekkjum og þurfa 
mest námsefni, hæstu upphæðina, mlðstigsnemendur fá heldur minna og yngstu 
nemendumlr fá lægstu upphæðina". Fram kemur að stjóm stofnunarlnnar tekur 
ákvörðun um kvótann á hverju árl. Námsgagnastofnun bendir á að „Auk almenna 
kvótans, sem svo er nefndur, hefur stofnunin komlð á svokölluðum sérkvóta. 
Hann er ætlaður til kaupa á námsefhi frá öðrum útgefendum sem skólamir óska 
eftirað Námsgagnastofnun kaupi f y r i r þ á Um sérkvótann seglr m.a: „Upphaffega 
var sérkvótlnn ætlaður tll kaupa á námsefhl fyrir alla aldurshópa grunnskófans en 
árið 1999 var ákveðlð að hann skyldl elnungis ætiaður fyrir unglingastiglð. Þar var 
þörfín taiin mest og framboð af eiginlegu námsefnl hjá öðrum útgefendum einnig 
mest". Auk þessa segir m.a. um sérkvótann: „Þetta er þáttursem verðurað meta 
regiulega og engin ástæða tii að ætia að sérkvótinn verði nýttur með þessum 
hætti til frambúðar".

Hvað varðar umfjöllun kvartanda um útgáfu á lestrarkennsluefnl hjá stofnuninni 
segir: »Námsgagnastofnun hefur undanfarin þrjú ár lagt áhersiu á að endumýja 
og bæta við efhi tll lestrarkennsiu. Það er einfaldlega svo að takmarkaðar 
fjárveitingar Námsgagnastofhunar gera það að verkum að ekki er hægt að leggja 
jafna áherslu á aliar námsgreinar samtfmis heldur verður að forgangsraða og 
velja f hvaða greinum er brýnast að gefa út nýtt efni hverju sinni. Röðin var 
einfaidlega komln að iestrarkennsluefni á þessum tfma”.

Um sölu á námsefni Námsgagnastofnunar á almennum markaði segir að frá 
stofnun stofnunarlnnar og þar til 1998 hafl á vegum Námsgagnastofnunar, áður 
förvera hennar (ríkisútgáfu námsbóka), verið rekin eigin verslun sem hafði tll sölu
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allt efni stofnunarinnar ásamt flelri gögnum tengdum skólahaldi. Verslun 
Námsgagnastofnunar, Skóiavörubúðin, var seld einkaaðilum í mars 1999 og 
samkomuiag gert milli kaupanda og stofnunarlnnar um að verslunin hefði til sölu 
námsefni frá stofnuninnl. Jafnframt segir: „Talíð er nauðsynlegt að námsefhlð sé 
með einhverjum hætti aðgengliegt foreldrum og öðrum aðstandendum sem viija 
aðstoða bömin við námlð eða bæta við það efhi sem þau fá í  skólunum". Um sölu 
námsefnls stofnunarinnar til annarra segir að það hafi „...þó ekki verið víða til 
sölu að öðru leyti en því að nokkrar bókabúðir hafa óskað eftir að hafa á 
boðstólum nokkra af títíum stofhunarinnar og þá helst lestrarkennsluefhi, 
skriftarefnl og kortabók". Ennfremur kemur fram að stofnunin hafi , . . .svo tíl 
eingöngu kynnt efhi sltt fyrír kennurum og skólastjómendum en ekki augiýst það 
á almennum markaði". Námsgagnastofnun segir það rangt, sem fram komi í 
erindi kvartenda, að stofnunin hafi staðið fyrir söluátakl í bókaverslunum og 
bendir á að um hafi verið að ræða tímabundið söiuátak bókaversiunarinnar 
Pennans/Eymundssonar á lestrarefni frá stofnuninni. Hvað varðar verðlagningu á 
bókum stofnunarinnar segir að hún „...byggist á framleiðsiukostnaðl auk 
álagningar sem svarar til alls rekstrarkostnaðar stofnunarinnar

í bréfi Námsgagnastofnunar er fjallað nokkuð um verklagsreglur stofnunarinnar 
varðandl prentun, höfundavinnu og teiknivinnu. Fram kemur að prentvlnna hefur í 
mörg ár verið boðin út eða tilboða aflað að undangengnu forvali. Hvað varðar 
höfundavinnu segir að hún sé öli aðkeypt á grundvelli verktakasamninga sem 
tryggi stofnuninnl útgáfurétt á efni yflrleltt til 10 ára. Jafnframt segir að útboð 
tíðkist varðandl höfundavinnu og stefnt sé að áframhaldandi útboðum á 
námsefnlsgerð. Um telknivlnnu segir að meglnreglan sé sú að leita tilboða að 
undangengnu forvall og gera í kjölfarið verktakasamninga um þá vinnu.

Að lokum víkur Námsgagnastofnun að útgáfur ríkisins á námsefni og segir að á 
undanfömum tvelmur áratugum hafi verlð skipaðar nokkrar nefndlr eða 
sérfræðingar fengnir til að yflrfara það fyrlrkomulag að ríkið gefi út námsefni fyrir 
grunnskóla þeim að kostnaðarlausu. Námsgagnastofnun segir niðurstöður 
ofangreindra athugana hafa verið þær að ekki hafl verið talln ástæða tll að breyta 
þvf fyrirkomulagi að riklð sjái um útgáfu námsbóka nemendum grunnskóla að 
kostnaðarlausu.

3.
Menntamálaráðuneytlð bendlr á að umsögn ráðuneytisins eigi bæði við um erindl 
Áma Ámasonar og Æskunnar. Ráðuneytið bendir m.a. á skyldur 
Námsgagnastofnunar skv. lögum nr. 23/1990, um Námsgagnastofnun, og segir: 
„Skv. 1. mgr. 1. gr. laga um Námsgagnastofnun ber stofnuninni að sjá 
grunnskólum fyrír sem bestum náms- og kennslugögnum sem séu í  samræmi við 
uppeldls- og kennslufræðileg markmlð laga um grunnskóla og aðalnámskrár. Skv.
2. mgr. 5. gr. laganna annast stofnunin gerð, útgifu, framlelðslu og drelflngu á 
náms- og kennslugögnum miðað við íslenskar þarflr og aðstæður. Þessarí skyldu 
hefur stofnunin í  auknum mæll sinnt i  undanfömum árum með útboðum á gerð 
námsefhis, þ.e. höfundavinnu og umbroti. Nimsgagnastofhun er skv. sama 
ikvæðl heimilt að uppfylla skyldur sínar með þvf að kaupa, seija og dreifa nim s-
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og kennslugögnum fré öðrum aðllum. Þessa heimlld hefur stofnunin einkum nýtt 
hvað varðar námsefni fyrír unglingastíg grunnskóla".

Um sölu á námsefnl útgefnu af Námsgagnastofnun á almennum markaði segir 
menntamálaráðuneytið: MSkv. 3. mgr. S. gr. laga um Námsgagnastofnun er 
stofnuninni heimilt að hafa þau néms- og kennslugögn sem hún framieiðir, til sölu 
á frjélsum markaðl. Söluátak það sem vitnað er tíl í  kvörtuninni mun skv. 
uppiýsingum fré Námsgagnastofnun hafa verið haldlð að frumkvæðl viðkomandi 
bóksala”. Þess utan upplýslr ráðuneytið að „Skv. 7. gr. laga um 
Némsgagnastofnun eru tekjur stofhunarinnar framlag sem til hennar er veltt á 
fjárlögum, auk sértekna vegna sölu á námsgögnum. Skv. fjáriögum fyrir árið 
2004 eru sértekjur stofnunarinnar áætiaðar 37 m.kr. á yfírstandandi éri. Sértekjur 
vegna sölu námsefhis Némsgagnastofhunar é almennum markaði nema þó 
einungls tíunda hluta af rekstrarkostnaðl stofhunarinnar þar sem 
heildarrekstrarkostnaður eráætlaður tæplega 371 m.kr. á sama tímablli".

Varðandi atriði sem lúta að því að starfshættir og hlutverk Námsgagnastofnunar 
sé í andstöðu við ákvæðl samkeppnislaga „ ...vill ráðuneytíð taka fram að lögin um 
Námsgagnastofhun eru fré érinu 1990 og því eldri en ákvæðl samkeppnislaga. 
Ekkl verður séð að með setningu samkeppnlslaga eða í  tengslum við aðlld íslands 
að hinu evrópska efhahagssvæðl hafl verið talin éstæða tíl að breyta lögum um 
Némsgagnastofhun. Af því verður dregln sú almenna ályktun að lögln um 
Námsgagnastofhun gangi framar ákvæðum samkeppnisiaga að þvi er tekur til 
markaðssetningar námsefnis fyrir grunnskóla. Verður því einungis tallð að 
samkeppnislög taki til heimlldar Námsgagnastofhunar tll að bjóða námsgögn sem 
stofnunin hefur gefíð út, til sölu á almennum markaði í  samkeppni við aðra 
útgefendur, sbr. 3. mgr. 5. gr. laga um Námsgagnastofhun. Við beitíngu 
framangreindrar heimlldar ber Námsgagnastofnun að fylgja 2. mgr. 14. gr. 
samkeppnlslaga, þar sem kveðlð er é um að samkeppnlsrekstur megi ekki 
nlðurgreiða af vemdaðri starfseml. Ekki liggja fyrir upplýsingar um að 
Némsgagnastofnun hafí selt bókaverslunum þau námsgögn sem vísað er tíl í  kæru 
Áma Árnasonar á verði sem llggur undir framlelðslukostnaðl þelrra. Af þeim 
sökum verður ekki tallð að kvörtun Áma Ámasonar elgi vlð rök að styðjast".

4.
Kvartendum var með bréfum, dags. 31. ágúst 2004, sendar umsagnlr 
Námsgagnastofnunar og menntamálaráðuneytisins. Athugasemdabréf, dags. 20. 
september 2004, barst frá Áma Árnasyni og athugasemdabréf, dags. 21. 
september 2004, frá Æskunnl.

5.
Árnl Árnasonar gerir í bréfi sínu all nokkrar athugasemdir við umsögn 
menntamálaráðuneytisins. Hvað varðar umfjöllun ráðuneytisins um útboð 
Námsgagnastofnunar á gerð námsefnís bendlr kvartandi á að um sé að raeða 
útboð á verkþáttum fyrir Námsgagnastofnun en ekki útboð um útgáfu annarra 
útgefenda, en stofnunarinnar, á námsefni fyrir grunnskólabörn. Kvartandl segir að 
þeir sem þátt taki ( þessum útboðum vinnl „...verkln alfarið á forsendum
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stofnunarinnar og teljist ekkl útgefendur námsefnlslns þótt þelr vlnnl það f 
endanlega gerð tll útgáfu”.

Kvartandi gerir athugasemd við umfjöiiun ráðuneytisins um heimild 
Námsgagnastofnunar til kaupa og drelfingu á náms- og kennslugögnum frá öðrum 
aðilum og telur umfjöllunina ófullnægjandi. Kvartandi bendlr á að stjóm 
Námsgagnastofnunar hafi á síðasta áratug ákveðið að ofangreind helmlld næði til 
námsefnis fýrir alia aidurshópa grunnskólans. Sfðar hafi Námsgagnastofnun 
ákveðið að nýta helmildina fyrir náms- og kennslugögn vegna ungiingastigs 
grunnskóla. Það er álit kvartanda að þessa breytingu hafi stofnunin nýtt sér tll 
þess að auka elgin útgáfu. Um hafi verið að ræða skerðingu á kaupum á náms- 
og kennsluefni frá öðrum útgefendum eins og sjá megi af breytingu á fjárhæðum 
sem uppgefnar séu vegna þessarar heimildar, þ.e. úr 20 m.kr. í 12 m.kr. 
Kvartandl telur að af ofangrelndu megi ráða að ekkl sé „...verlð að efía virka 
samkeppnl elns og samkeppnlslög kveða i  um heldur vlrðlst belnlfnís verið að 
hlndra það að aðrír útgefendur komlst f rfkarí mæll með sfnar útgáfur tll skólanna".

Ennfremur er kvartandi ósáttur við umfjöllun menntamálaráðuneytisins um „Sölu- 
og kynningarátak stofnunarínnar á almennum markaðl” og bendir á að jafnvel 
áður en samkeppnislög tóku gildi hafl stjórn Námsgagnastofnunar litið „...á 
hlutverk stofnunarínnar é þann veg að bækur útgefnar af hennl skyldu ekkl vera á 
almennum markaðl f samkeppnf við útgifur almennra útgefenda, yrðu td . ekki 
auglýstar f Bókatfðlndum -  þ i  rfktl s i  skllnlngur að almennur markaður værí ekki 
vettvangur stofnunarlnnar og þvf héldl hún sfg þar tll hlés". Kvartandi segir að nú 
sé staðreyndin sú að nánast hver tltill sem stofnunln eigl á lager til 
lestrarþjálfunar sé drlfinn í bókabúðir út um allt land. Þetta einskorðist ekki við 
ákveðinn tfma árs heldur séu bækur stofnunarinnar til sölu f öllum helstu 
bókabúðum landsins allan ársins hring.

Jafnframt vekur kvartandi athygli á þeim rekstrarlega mun sem hljóti að vera á 
stofnun sem rekin sé á grundvelli Qárlaga frá rfklnu og sjálfstæðum útgefanda. 
Kvartandi telur sjálfgefið að slfkt hafl áhrif á framleiðslukostnað og þar með 
verðlagningu þelrra námsgagna sem Námsgagnastofnun hefur selt á almennan 
markað og nefnlr dæmi um slfkt í sfnum athugasemdum. Kvartandi segir 
„Almennlr útgefendur mega þola óréttmæta viðsklptahætti og óhellbrigða 
samkeppnl á almennum markaðl þar sem Námsgagnastofnun getur f skjóli 
opinberra fjirveltlnga leyft sér að hafa i  boðstólum nimsefhl sem er fjór-  til 
fímmfialt ódýrara en sambærílegt efnl frá öðrum útgefendum”.

Kvartandi gerir athugasemd vlð umfjöllun menntamáiaráðuneytisins um gildissvið 
laga um Námsgagnastofnun gagnvart samkeppnislögum og segist m.a. ekki skilja 
þá umfjöllun ráðuneytlslns.

Hvað varðar umsögn Námsgagnastofnunar bendlr kvartandi á að stofnunin geri 
þar Iftið úr sölu sinni á námsgögnum á almennan markað. Kvartandi segir að 
upplýsingar menntamálaráðuneytlsins um sértekjur Námsgagnastofnunar, vegna 
sölu stofnunarinnar á almennum markaði fyrir árið 2004, bendi til þess að um sé 
að ræða verulega upphæð (37 m.kr.) sem máli skipti og hljóti að hafa áhrif á
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útgáfu og sölu útgefenda á almennum markaði á efni sem nýst geti 
grunnskólabörnum. Ekki sé hægt fyrir útgefendur og höfunda á almennum 
markaðl að treysta þvf að skólar geti nýtt sér bækur þeirra þegar 
Námsgagnastofnun sé í þeirri stöðu að geta breytt og breyti fyrirvaralaust að 
eigin geðþótta svokölluðum sérkvóta sem grunnskóiar landsins ættu að geta nýtt 
tll kaupa á námsefhi frá höfundum og útgefendum á almennum markaði.

Kvartandl seglr kvörtun sína snúast um það að hann sem höfundur og útgefandi 
mæti hindrunum sem tengjast starfeháttum Námsgagnastofnunar hvort svo sem 
hann reyni að selja bækur, sem nýtast sem námsefnl, til skóla eða á almennan 
markað. Kvartandi ftrekar það álit sltt að starfshættir Námsgagnastofnunar fari 
gegn samkeppnlslögum þar sem í þeim feiist samkeppnishlndranlr og takmarkanir 
á atvinnufrelsl.

6.
Meðal þess sem fram kemur í athugasemdum Æskunnar er að tiihögun 
úthlutunarkvóta Námsgagnastofnunar samrýmist ekki anda samkeppnisiaga. 
Jafnframt álítur Æskan að umrætt söluátak á bókum Námsgagnastofnunar í 
almennum bókaverslunum, hvort sem það hafi verlð af hálfu stofnunarinnar eða 
söluaðila, sé andstætt samkeppnisiögum þar sem um sé að ræða opinbera 
stofnun sem hafi þvf hlutverkl að gegna að sjá grunnskólum landslns fyrir náms- 
og kennslugögnum og þar af leiðandi f yfirburðarstöðu, t.d. hvað varðar fjölda 
eintaka útgefins efnis. Æskan bendir á að við slíka opinbera stofnun geti 
útgefendur ekki keppt á almennum markaði þar sem starfsumhverfi 
Námsgagnastofnunar, f krafti lögbundins hlutverks og þar með t.d. 
framlelðslukostnaðar, sé ailt annað en aimennra útgefenda. Æskan álftur að 
breyta verði lögum um Námsgagnastofnun svo þau samrýmlst samkeppnislögum.

7.
Samkeppnlsstofnun sendi þann 8. október 2004. menntamálaráðuneytinu 
athugasemdabréf kvartenda. í bréfi stofnunarinnar var þess óskað að ráðuneytið 
upplýstl um lagastoð svonefndra úthlutunarkvóta og sérkvóta sem m.a. er fjaliað 
um f bréfum kvartenda. Menntamálaráðuneytið svaraði ekkl bréfi 
Samkeppnisstofnunar.

Samkeppnisstofnun sendi með bréfi, dags. 8. október 2004., Námsgagnastofnun 
athugasemdabréf kvartenda. í bréfi stofnunarinnar var jafnframt bent á að í 
umsögn menntamálaráðuneytisins hafl komið fram að Námsgagnastofnun beri við 
beitingu heimildar 3. mgr. 5. gr. laga um Námsgagnastofnun að fylgja 14. gr. 
samkeppnlslaga. Samkeppnisstofnun óskaði eftir ítarlegum upplýsingum frá 
Námsgagnastofnun um hvernlg tilgrelndu ákvæði samkeppnislaga hafi verið fylgt 
af hálfu stofnunarinnar. Námsgagnastofnun óskaði eftir fresti til að senda 
stofnuninni svarbréf. Bréf, dags. 1. nóvember 2004, barst frá Námsgagnastofnun

í bréfi Námsgagnastofnunar er ftrekað að útgefið efni stofnunarinnar hafi ætíð 
verið til sölu hjá Skólavörubúðinni meðan hún var rekin af stofnuninni. Fram 
kemur að sérstakt samkomulag hafi verið gert við núverandl rekstraraðiia 
verslunarinnar þar sem kveðið sé á um 35% afslátt gegn því að verslunln hafl alit
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efni stofnunarinnar á boðstólum. Fram kemur að stofnunin iíti „...svo i  að 
nauðsynlegt sé að hafa nimsefnl sem nemendum stendur tíl boða 
endurgjaldslaust f grunnskólum aðgengllegt fyrtr fóreldra. Þelm er þ i  vísað i  að 
kaupa það h ji Skólavörubúð". Ennfremur segir „Þetta hefur ekkí sfst sýnt slg að 
vera nauðsynlegt nú, meðan i  verkfalll grunnskólakennara stendur". Hvað varðar 
aðrar verslanlr sem falast hafa eftir að hafa efnl frá stofnuninni til sölu seglr að 
þær njóti elnnlg vlssra afsfittarkjara, gjarnan 25% afislittar af útsöluverðl 
okkar, elns og raunin er með Pennann Eymundsson".

Vegna óskar Samkeppnisstofnunar um ítariegar upplýsingar um á hvern hátt 
Námsgagnastofnun farl að 14. gr. samkeppnislaga vegna þess þáttar rekstrar 
stofnunarinnar sem er f samkeppnl við aðra aðila þá segir stofnunln: „Sú 
megfnregfa er vlðhöfð h ji stofhunínnf að leggja 10%  ofan i  kostnaðarverð 
nimsefhls vegna ófyrlrséðs og sfðan 80%  ofan i  það vlð ikvörðun útsöluverðs. 
Oft er kostnaður pr. elntak ligur, m.a. vegna stórra prentupplaga, þ.e. vlð getum 
nýtt okkur hagkvæmnl stærðarlnnar og iratuga langa reynslu f vlðsklptum við 
prentsmiðjur og aðra þ i  sem vinna fyrlr okkur. Þegar kemur að endurprentunum 
verður svo einlngarverðið mlklum mun lægra. Vlð teljum að framangrelnd 
verðlagning og viðsklptahættír séu i  samræml vlð það sem tíðkast i  bókamarkaði 
og að þannig sé stofnunin að fylgja 14. grein samkeppnlslaga vlð beltíngu 
helmlldar 3. mgr. 5. gr. laga um Nimsgagnastofnun".

Hvað varðar athugasemdlr kvartenda um sérkvóta Námsgagnastofnunar þá 
bendir stofnunin á að „...fjirmunlr sem nýttír eru tíl kaupa i  efnl annarra 
útgefenda og skóiar fiá ú t i  þennan kvóta eru fengnir afiriegum ffirveitingum tíl 
stofnunarinnar og þvf m i með ftillum rökum benda i  að eftír þvf sem melra 
fjirmagni er varlð tíl þessara kaupa, takmarklst að sama skapi svigrúm 
stofhunarínnar tíl útgifu eigin efhls". Vegna umfjöllunar um sértekjur 
stofnunarlnnar segir að ekki sé rétt að þær hafi numið 37 milljónum króna. „Þetta 
er trúlega sú upphæð sem bfrtíst sem sértekjur i  fjiríögum, en raunveruleiklnn er 
allur annar. Hlð rétta er að samkvæmt bókhaldi stofnunarínnar nam vörusaia 
irslns 2001 kr. 8.741.000, 2002 kr. 8.109.000 og 2003 kr. 9.428.000".

8.
Með bréfl, dags. 19. nóvember 2004, sendi Samkeppnisstofnun kvartendum bréf 
Námsgagnastofnunar. Ekki bárust athugasemdir frá kvartendum. Með bréfi, dags
2. mars 2005, sendl Samkeppnisstofnun máisaðilum llsta yfir gögn málslns og 
tllkynnti að gagnaöfiun í málinu væri lokið.

m.
NIAuratttður

Þann 1. júlf 2005 tóku gildi ný samkeppnlslög nr. 44/2005. Með lögunum voru 
samkeppnlsráð og Samkeppnisstofnun lögð nlður en vlð hlutverkl þelrra tók ný 
stofnun, Samkeppniseftiriltið. Að öðru ieyti hefur iagabreytlngln ekkl áhrif í máli 
þessu en lagatllvísanlr hafa verið uppfðerðar.
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í þessu máli fara kvartendur, Ámi Árnason, höfundur og útgefandi, og 
útgáfufyrirtæklð Æskan ehf., fram á athugun samkeppnlsyflrvalda á þvf hvort 
tilteknlr starfshættir Námsgagnastofnunar samrýmist samkeppnlslögum. M.a. er 
vfsað til 1., 2. og 14 gr. laganna. í fyrsta lagi telja kvartendur að
Námsgagnastofnun standi f vegi fyrlr þvf að grunnskólar landsins geti nýtt sér 
námsefni samið og útgefið af öðrum en stofnunlnnl. Vfsað er til kvótakerfis sem 
Námsgagnastofnun vlðhafi við úthlutun á námsefni tii skóla og er þá sérstaklega 
tiltekinn svokailaður sérkvóti. Samkvæmt honum geta skóiastjórnendur óskað 
eftir að stofnunin útvegi þelm námsefni frá höfundum og útgefendum á
almennum markaði. Sérkvótanum segja kvartendur að Námsgagnastofnun hafi 
breytt og breyti fyrirvaralaust að elgin geðþótta og þannlg hafi stofnunln gert 
kvartendum sem og öðrum höfundum og útgefendum á almennum markaði 
lllmögulegt að koma efni sfnu á framfæri við grunnskóla landslns. Auk þess er 
bent á að slíkir starfshættir leiði tll óöryggis og hafi áhrlf tll takmörkunar í 
atvinnustarfsemi höfunda og útgefenda. Samkeppniseftirlitið beinir því til
menntamálaráðherra f sérstöku álltl vegna framangrelnds, áliti nr. 2/2006, Erindi 
er varða starfshætti og lagaumhverfi Námsgagnastofnunar, að ráðherra beiti sér 
fyrir því að laga- og reglugerðarumhverfi Námsgagnastofnunar verði tekið til 
skoðunar með hliðsjón af markmiði og ákvæðum samkeppnislaga. Verður þvf ekkl 
fjallað nánar um þessi atrlði hér. Kvartendur f þessu máli telja að sala á námsefni 
útgefnu af Námsgagnastofnun í samkeppni við efnl frá höfundum og útgefendum 
á almennum markaði sé samkeppnishamlandi. Kvartendur benda á að 
Námsgagnastofnun sé lögum samkvæmt opinber stofnun með tiltekið hlutverk og 
til þess að rækja það fái stofnunin opinbera Qárveitingu, sbr. fjárlög rfkisins. Bent 
er á að ólfku sé saman að jafna framleiðslukostnaði oplnberrar stofnunar, sem sjá 
eigi öllum grunnskóium landsins fyrir námsefnl, og elnstakra höfunda og 
útgefenda á almennum markaði. Stofnunin hafi f skjóli skýrt skllgreinds hlutverks 
sfns sett á almennan markað námsefhi, svo sem léttlestrarefni, á verðl sem 
kvartendur, sem og aðrir höfundar og útgefendur, elgi ekki möguleika á að keppa 
við. Kvartendur telja að hvort svo sem um sé að ræða lagaumhverfi eða 
starfshætti stofnunarinnar sé f þessu máll um að ræða samkeppnislegan mlsmun 
sem sé slfkur að um verulegar samkeppnishömlur sé að ræða.

Af hálfu Námsgagnastofnunar hefur komið fram að stofnunln telji sig f elnu og öllu 
vera að fara að þelm lögum sem um hana gilda. Hvort svo sem um sé að ræða 
tilhögun stofnunarlnnar á kvóta eða söiu námsefnls á almennum markaðl. 
Stofnunin seglr að lög um Námsgagnastofnun kveðl t.d. á um að stofnunln geti 
haft til sölu á almennum markaðl þau námsgögn sem hún framlelðl og bendlr á að 
stofnunin hafl rekið verslun, Skólavörubúðina, til ársins 1999 þar sem námsgögn 
stofnunarinnar hafi verið til sölu. Bent er á að við sölu á versluninni hafi verið 
gerður samningur um áframhaldandi sölu námsefnis f verslun nýrra elgenda. 
Stofnunin segir að aðrar verslanir hafi falast eftlr sölu á námsefnl stofnunarlnnar 
og nefnir sérstaklega hve mikiivægt hafi verið í verkfalll grunnskólakennara, 
veturlnn 2004 til 2005, að námsefni stofnunarlnnar væri aðgengilegt á almennum 
markaði. Námsgagnastofnun upplýslr hvernlg verðlagningu stofnunarinnar á þvf 
námsefni sem er til sölu á almennum markaðl sé háttað. Seglr stofnunin meðal 
annars að hún láti framleiða námsefni í stórum upplögum og geri þar af leiðandi
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hagstæða samnlnga, t.d. við prentsmlðjur. Að öðru leyti seglst stofnunin leggja 
10% ofan á kostnaðarverð námsefnis vegna ófyrirséðs kostnaðar og sfðan 80% 
ofan á þá upphæð vlð ákvörðun á verðl stofnunarinnar til verslana. Upplýst er að 
gefinn sé afsláttur til verslana og vísað til m.a. samninga sem stofnunln hafi gert 
vlð nýja elgendur um 35% afslátt þegar Skólavörubúðin var seld. Jafnframt segir 
að öðrum verslunum sé veittur lægri afsláttur. Telur Námsgagnastofnun að 
framangrelnd verðlagning og viðskiptahættir séu ( samræmi við það sem tíðkist á 
bókamarkaðnum og þannig framfylgi stofnunln ákvæðl 14. gr. samkeppnislaga. 
Námsgagnastofnun upplýslr að sértekjur stofnunarinnar vegna vörusölu hafi verið 
8,7 m.kr. árlð 2001, 8,1 m.kr. árið 2002 og 9,4 m.kr. árlð 2004, skv. bókhaldi 
stofnunarlnnar. Hvað viðvíkur úthlutunarkvóta Námsgagnastofnunar segir að 
hann sé háður fjárveitingum hvers árs og fjölda nemenda en auk þess kemur 
fram að fjármunum sé ekkl deilt jafnt niður á aldurshópa grunnskólans. 
Námsgagnastofnun segir að stjóm stofnunarlnnar taki ákvörðun um 
úthlutunarkvótann á hverju ári. Hvað varðar svokallaðan sérkvóta þá seglr 
Námsgagnastofnun að stofnunin hafi komlð honum á og fram kemur að hann sé 
háður mati stofnunarinnar á því hvaða námsefni sé á grundvelli sérkvóta úthlutað 
grunnskólum landsins á hverjum tfma og liggi þar til grundvallar t.d. þarfir og 
framboð námsefnis frá öðrum útgefendum.

Menntamálaráðuneytið vfsar til laga um Námsgagnastofnun og segir m.a. að í 
lögunum sé að finna heimild fyrir stofnunina til að uppfylla skyldur sfnar, að sjá 
grunnskólum landsins fýrir náms- og kennslugögnum, með því að kaupa þau frá 
öðrum aðllum. Jafnframt segir ráðuneytið að f lögunum sé einnlg að finna helmild 
tll handa stofnunni að hafa þau náms- og kennslugögn sem hún framleiðir til sölu 
á almennum markaði. Ráðuneytið upplýsir að sértekjur stofnunarinnar vegna sölu 
á námsefni hafi fyrir árið 2004 verið áætlaðar 37 m.kr., skv. fjárlögum ársins 
2004. Ráðuneytið bendir á að þessi upphæð hafi verlð um 10% af áætluðum 
rekstrarkostnaði stofnunarinnar fyrir árið 2004. Menntamálaráðuneytið álítur að 
samkeppnislög takl aðelns til heimildar Námsgagnastofnunar til að hafa náms- og 
kennslugögn til sölu á almennum markaðl þar sem lögin um Námsgagnastofnun 
séu sérlög og gangi þar með framar samkeppnislögum. Ráðuneytið segir að við 
beitingu umræddrar helmildar berl Námsgagnastofnun að fylgja 14. gr. 
samkeppnislaga. Þrátt fyrir þetta álit ráðuneytisins telur ráðuneytið að kvörtun 
kvartenda eigi ekkl vlð rök að styðjast þar sem ekki liggi fyrir upplýsingar um að 
þau námsgögn sem vfsað er til f erindunum hafi verið seld undir 
framleiðslukostnaði. Menntamálaráðuneytið svaraði ekkl belðni 
Samkeppnisstofnunar um að ráðuneytið upplýsti stofnunina um lagastoð 
svonefndra úthlutunarkvóta og sérkvóta Námsgagnastofnunar.

2.
Samkeppnislögum er m.a. ætlað að vinna gegn því að fyrirtæki f atvlnnurekstri 
skaðl með athæfi sfnu eða aðgerðum samkeppnl á vlðkomandl markaðl. 
Samkvæmt 1. mgr. 2. gr. samkeppnislaga taka lögin til hvers konar 
atvinnustarfsemi svo sem framlelðslu, verslunar og þjónustu, án tillits tll þess 
hvort hún er rekin af elnstaklingum, félögum, oplnberum aðilum eða öðrum. 
Hugtakið atvinnurekstur er nánar skilgreint f 1. tl. 1. mgr. 4. gr. laganna. Um 
hlutverk oplnberra aðlla og lögbundin verkefhl þeirra er fjallað í sérlögum.
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Atvinnurekstur á vegum hins opinbera, ríkls eða sveitarfélaga, feiiur almennt séð 
undir samkeppnisiög, sbr. 1. mgr. 2. gr., 8. gr., 14. gr., 16. gr. og 18. gr. 
laganna. Samkeppnisyfirvöid hafa þannig almennt eftirilt með því hvort athafnir 
opinberra aðila hamli samkeppni.

Á grundvelli 14. gr. samkeppnlslaga getur Samkeppniseftirlltið gripið til íhlutunar 
þegar um er að ræða opinbert fyrirtæki eða fyrlrtækl sem starfar að einhverju 
leyti í skjóll opinbers elnkaleyfis eða verndar og að hluta til í frjáisrl samkeppni. 
Eftiriitinu er heimilt að mæia fyrlr um fjárhagslegan aðskiinað, annars vegar milli 
þess hluta rekstrar sem nýtur elnkaleyfis eða vemdar og hins vegar þess hluta 
rekstar sem er í frjálsri samkeppnl við aðra aðila. Skal þess gætt að 
samkeppnlsrekstur sé ekki niðurgreiddur af elnkaleyfls- eða verndaðri starfsemi.

Tvö skilyrði þarf að uppfylla tll að ákvæði 14. gr. sé beitt. Annars vegar þarf að 
sýna fram á að fyrirtæki eða stofnun njóti einkaleyfis eða verndar. Starfsemi sem 
nýtur hvers kyns oplnberra styrkja eða fyrlrgrelðslu feliur þar undlr. Hins vegar 
þarf viðkomandi fyrirtæki eða stofnun að starfa f frjálsrl samkeppni við elnkaaðila.

í b-iið 16. gr. samkeppnislaga er samkeppnlsyfirvöldum veitt heimild til þess að 
grípa til aðgerða gegn athöfnum opinberra aðila að því marki sem þær kunna að 
hafa skaðleg áhrif á samkeppnl, að því tilsklldu að sérlög hafl ekki að geyma 
sérstakar reglur um heimild eða skyidu tii slíkra athafna. Þessu ákvæðl var bætt 
inn í 17. gr. eldri samkeppnisiaga með iögum nr. 107/2000 til að tryggja að 
breyting á ákvæðinu takmarkaðl ekki möguleika samkeppnlsyfirvalda samkvæmt 
þáglldandi lögum til íhlutunar vegna samkeppnlshlndrana opinberra aðila.

í 18. gr. samkeppnisiaga segir m.a. að ef Samkeppniseftirlltið teljl ákvæði iaga og 
stjórnvaldsfyrirmæla stríða gegn markmiði samkeppnislaga og torvelda frjáisa 
samkeppnl í viðskiptum skuii vekja athygli ráðherra á þv( állti.

3.
Elns og áður seglr getur Samkeppniseftlriitlð á grundvelii b-iiðar 16. gr. 
samkeppnlslaga gripið til aðgerða gegn m.a. aðstæðum og athöfnum oplnberra 
aðila sem hafa skaðleg áhrlf á samkeppni að þvi tilskyldu að sérlög hafi ekki að 
geyma sérstakar reglur um heimild eða skyidu til slfkra athafna.

í gildl er regiugerð nr. 600/1980 um Námsgagnastofnun og í 1. mgr. 7. gr. 
reglugerðarinnar segir: „Námsgagnastjóm setur reglur um úthlutun og 
úthlutunarkvóta náms- og kennslugagna. Kvótínn skal ákveðinn i  hverju árí með 
hliðsjón af því hvaða nim s- og kennslugögn talið er æskllegt að nemendur 
og/eða skólar hafí til umráða, svo og af fjárréðum stofhunarlnnar. Nemendur fá 
námsgögn tíl afnota eða eignar samkvæmt reglum sem námsgagnastjóm setur. 
Upplýsingar um kvótann og skrá yfír það sem tll úthlutunar er skal sent skólunum 
á fyrstu mánuðum hvers fjárlagaárs ásamt yfírllti um stöðu skólans í  lok síðasta 
úthiutunartfmabiis*. í þessu máll hefur komlð fram að Námsgagnastofnun 
viðhefur annars vegar úthlutunarkvótakerfi við úthlutun á námsefnl til grunnskóla 
og hinsvegar sérkvótakerfi, vegna helmilda grunnskóla til öflunar á námsefni frá 
öðrum en stofnunlnni. Um lagastoð sérkvótatllhögunar Námsgagnastofnunar
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fengust engar upplýsingar. Verður f þessu sambandi einnig bent á 17. gr. 
umræddrar reglugerðar en þar seglr: „Skólum er helmllt að nota námsbækur eða 
önnur kennslugögn í  stað samsvarandl gagna fré Nimsgagnastofnun efþau hafa 
hlotlð vlðurkennfngu menntamilariðuneytislns um að þau séu í  samræml vlð 
glldandi nimsskri. Óskí skóll að fá slík gögn tll afnota fyrlr mllllgöngu 
Nimsgagnastofhunar sér að kostnaðarlausu, eða greiðslu kostnaðar að hluta, 
tekur nimsgagnastjóm afstöðu tll þess, f hverju tilviki fyrfr sig. Vfð ikvörðunfna 
ber að taka mlð af gæðum og markaðsverðl nimsgagnanna samanborið við þau 
gögn sem stofnunin hefuri boðstófumm.

Samkeppniseftirlitið álftur úthlutunarkerfi það sem Námsgagnastofnun hefur 
vlðhaft vlð úthlutun á námsefni til grunnskóla, sbr. heimild til grunnskóla tit 
öflunar á námsefni frá öðrum en stofnuninnl, hafa skaðleg áhrif á samkeppni f 
skilningl b-liðar 16. gr. samkeppnislaga. Úthlutunarkerfl Námsgagnastofnunar 
virðist, þó að með óljósum hætti sé, byggja á lagahelmild sbr. framangreinda 
tilvísun f reglugerð nr. 600/1980. Með hliðsjón af því mun Samkeppniseftlrlitlð, 
með vfsan til 18. gr. samkeppnislaga, vekja athygli menntamálaráðherra á því 
áliti. Samkeppniseftlriitið mun þvf ekki fjaila frekar um þann þátt erindisins.

Samkeppniseftirlltið bendir á að raunin sé sú að skv. lögum um
Námsgagnastofhun hafi stofnunin helmild til að hafa til sölu á almennum markaði 
þau náms- og kennsiugögn sem hún framleiði þar sem f lokamálsgrein 5. gr. laga 
nr. 23/1990 segir: » Nimsgagnastofhun er helmllt að hafa þau nim s- og 
kennslugögn, sem hún framlelðir, til sölu i  frjiisum markaði”. í  reglugerð sem 
sett var fyrir um 26 árum eða 10 árum fyrr en núgildandi lög um
Námsgagnastofnun tóku giidi, reglugerð nr. 600/1980 segir m.a. í 2.5 tl. 16. gr. 
að Námsgangastofnun skuli fara með rekstur Skólavörubúðar. í 2. mgr. sömu 
greinar seglr að „Skóiavörubúð sér um alla sölu i  vegum stofnunarfnnar, svo og 
öfíun nim s- og kennslugagna, erlendra sem Innlendra

í máli þessu hefur verið upplýst að Skólavörubúðin var seld fyrir allmörgum árum 
eða í mars árið 1999, skv. fréttatiikynningu, dags. 3. mars 1999, á heimasfðu 
menntamálaráðuneytisins. Jafnframt bendir Samkeppniseftiriitið á að 
lögskýringargögn sem fjalla um heimild stofnunarinnar til sölu á almennum 
markaði er að flnna f frumvarpi til laga um rfkisútgáfu námsbóka sem lagt var
fyrlr Alþingi á 75. löggjafarþingi, 1955. Umrætt frumvarp varð síðar að lögum nr.
51/1956. Athugasemd vegna umræddrar heimlldar er að flnna í athugasemd um
4. gr. frumvarpslns og þar seglr m.a: „Þ i skal elnnig heimllt að hafa allar 
nimsbækur ríkisútgifunnar til sölu i  frjálsum bókamarkaði. Segja m i að vfsu, að 
þetta muni í  fáum grelnum hafa hagnýtt glldl. Þó getur verið gott að hafa þessa 
heimiid, ef t.d. eru gefín út vönduð landabréf, sem aðrir hefðu föngun tll þess að 
eignast en skólabörnin ein, eða lestrar- og forskriftarbækur fyrir böm undir 
skólaskyldualdri". Umrædda helmlld er að finna f 4. gr. laga nr. 51/1956 og 
hljóðar svo: „Heimllt skal að hafa aflar nimsbækur ríkisútgifunnar til sölu á 
frjálsum bókamarkaðl". Þarna er um að ræða 50 ára gamla helmild sem ekki var 
að finna f fyrri lögum, (lög nr. 82/1936, um rfkisútgáfu námsbóka), um 
Námsgagnastofnun.
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4.

Af gögnum málsins má sjá að Námsgagnastofnun vlðhefur ekki fjárhagsiegan 
aðskilnað ( skilnlngi samkeppnislaga, þ.e. aðskilnað samkeppnlsstarfseml annars 
vegar og lögbundinnar eða verndaðrar starfsemi hlns vegar. Fjárhagur vegna 
þeirrar starfsemi stofnunarinnar að selja útgefið efni hennar á almennan markað 
er ekkl aðskllinn frá lögbundlnnl útgáfu og drelflngu námsefnis tll grunnskóla. 
Stofnunln starfar skv. lögum um Námsgagnastofnun nr. 23/1990 og það er állt 
menntamálaráðuneytislns að stofnunin skuli vegna sölu námsgagna á almennan 
markað viðhafa fjárhagslegan aðskilnað ( skllnlngl 14. gr. samkeppnisiaga. Þrátt 
fyrir þetta álit ráðuneytisins telur ráðuneytið að kvörtun sú sem um ræðir hafi 
ekki vlð rök að styðjast þar sem ekki llggi fyrir upplýsingar um að þau námsgögn 
sem vísað er tll f erlndinu hafi verið seld undlr framleiðslukostnaði.

Að matl Samkeppniseftlrlltslns uppfylllr sala Námsgagnastofnunar á námsefnl þau 
skilyrðl sem þurfa að vera fyrir hendl svo unnt sé að beita ákvæði 14. gr. 
samkeppnislaga. Stofnunin slnnir annars vegar lögbundnu hlutverki sínu að 
framlelða og sjá grunnskólum landslns fýrlr náms- og kennslugögnum og selur 
hins vegar framleiðslu sína á almennan markað. Námsgagnastofnun er stofnun á 
A-hluta fjárlaga, þ.e. opinber stofnun í vemduðum rekstri í skilnlngi 
samkeppnlslaga jafnframt þvf að vera f samkeppnisrekstri, sölu á almennan 
markað á náms- og kennslugögnum.

Samkeppniseftlrlitlð bendir á að þegar oplnberum aðila er skylt samkvæmt lögum 
að Inna af hendi tilteklð verkefni en hefur jafnframt á grundvelli laga helmild til að 
setja vöru eða þjónustu á almennan markað þá beri þeim opinbera aðila þegar 
hann verðleggur vlðkomandi vöru eða þjónustu á samkeppnismarkað að huga að 
öllum kostnaðarþáttum og gjöldum sem vlðkomandi vöru eða þjónustu tengjast 
þannig að ekki sé um undirverðlagnlngu að ræða. Án slíkra útreiknlnga kann 
ómálefnaleg verðlagning að raska samkeppnl. Samkeppniseftirlitið bendir 
ennfremur á að Námsgagnastofhun er opinber aðili sem hefur með margvíslegum 
hættl sterkari stöðu en einkaaðilar. Námsgagnastofnunin, sem A-hluta stofnun á 
ffárlögum, nýtur þess að hafa rfkið sem bakhjarl. Þá má nefna að sem opinber 
stofnun greiðlr Námsgagnastofnun ekkl skatt af sfnum tekjum. Ennfremur hefur 
ekki komið fram að stofnuninni hafi verið gert að reikna sér arð vegna þess hluta 
starfseminnar sem er í samkeppni vlð aðlla á almennum markaðl.

Samkeppniseftirlitið bendlr á að Námsgagnastofnun framleiðir námsgögn fyrir 
gríðarlega stóran hóp námsmanna því skólaárið 2004-2005 voru t.d. um 45.000 
nemendur skráðir f grunnskólum landsins. Þá er Ijóst að forsendur þær sem 
upphaflega áttu við um sölu rfklsútgefinna bók á almennum markaði eru nokkuð 
breyttar. Bendir Samkeppnlseftirlitið á sölu SkólavÖrubúðarinnar f þessu 
sambandi. í málsgögnum kemur fram að sala Námsgagnastofnunar á útgefnu efhi 
á almennan markað, skv. mjög óljósum verðútrelkningum, fer fram f hlllum 
almennra bókaverslana innan um fræðsluefni frá öðrum útgefendum. Elns og 
fram hefur komið er sala Námsgagnastofnunar ekki fjárhagslega aðskilin frá 
annarri starfsemi stofnunarinnar í skllnlngi 14. gr. samkeppnislaga og álftur 
Samkeppnlseftirlitið að á meðan svo er sé hætta á að umrædd starfsemi, sem 
rekln er f samkeppni við einkaaðlla, njóti þess að um er að ræða sölu á
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framleiðsluvörum framlelddum fyrlr oplnbert fé vegna skilgreinds hlutverks 
Námsgagnastofnunar.

Samkeppniseftirlitið getur skv. 14. gr. samkeppnlslaga mælt fyrir um 
fjárhagslegan aðskilnað annars vegar mllli rekstrar í frjálsri samkeppni og hins 
vegar rekstrar sem nýtur opinbers einkaleyfls eða vemdar. Fjárhagslegum 
aðskllnaði hjá oplnberum aðila er ætlað að koma í veg fyrir að samkeppnisrekstur 
sé niðurgreiddur og þar með samkeppnislega mlsmunun mllli opinberra aðila og 
elnkaaðila í sambærilegum rekstri. Samkeppniseftirlitið álítur að f þessu máll séu 
skilyrði fyrir fhlutun á grundvelll 14. gr. samkeppnislaga uppfyllt.

IV.

Ákvörðunarorð:

„Með vfsan tll 14. gr. samkeppnltlaga nr. 44/2005, sbr. b-llð 16. gr. 
laganna, mællr Samkeppnlssftlrlltlð fyrir um fjárhagslegan aðskllnað hjá 
Námsgagnastofnun. Skal Námsgagnastofnun skilja að fjárhag sinn 
annars vegar á mllli þeirrar starfseml sem feist f að selja útgeflð efni 
stofnunarlnnar á almennan markað f samkeppnl við elnkaaðiia og hins 
vegar þelrrar starfseml sem tenglst því Iðgbundna hiutverkl 
stofnunarinnar að sjá grunnskólum landslns fyrir náms- og 
kennslugögnum. Skai fjárhagsiegur aðsklinaður Námsgagnastofnunar 
framkvasmdur með eftirfarandl haettl fyrlr 31. desember 2006:

1. Stofnuð verði sérstttk elnlng um samkeppnisrekstur 
Námsgagnastofnunar. Relkningshaid hennar skai vera sjálfstcett. 
Reikningsskli skuiu gerð f samrnml við meglnreglur iaga um 
ársrelkninga og skulu þau liggja fyrlr opinberlega með 
sambsarilegum hættl og aimennt gerlst.

2. Gera skal sérstakan stofnefnahagsreiknlng vegna þeirra eigna sem 
samkeppniseinlngunni verða lagðar tii, ef elnhverjar verða. Skulu 
elgnlr metnar á markaðsverðl ef þess er kostur en annars á 
endurkaupsverðl að frádregnum hafilegum afskrlftum.

3. Skuidir samkeppniselnlngarlnnar við Námsgagnastofnun beri 
markaðsvexti, en óhelmiit verði að samkeppnlselningin skuldi 
Námsgagnastofnun annað en lán vegna yflrtðku eigna f upphafl svo 
og lán vegna eðlllegra vlðskipta.

4. Námsgagnastofnun skal verðleggja efni útgeflð af stofnuninni sem 
samkeppnlseiningln kauplr þannlg að teklð sé tillit til allra 
kostnaðarþátta sem fyrlrtæki á elnkamarkaði þurfa að taka tillit til 
vlð verðiagningu þannlg að unnt sé með óyggjandi haetti að tryggja 
að ekki sé um sðlu á niðurgreiddri vðru að raða.
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5. öll ttnnur vlflsklptl mllll Mmkappnlsalnlngarlnnar og annarrar 
atarfaemi Námagagnaatofnunar skulu varðlflgfl á markaðsvarðl alns 
og um vlðskiptl milll óskyldra aðlla varl að ratða. Ef markaðsvarð 
llggur ekkl fyrir skal mlðað vlð kostnaðarverð að vlðbwttrl harfllegrl 
álagnlngu.

6. Samkeppnlseinlngln grelði fyrlr þá aðstttðu sem hún nýtlr 
samelginlega með annarrl starfseml Námsgagnastofnun, þ.m.t. 
yflrstjóm, húsnasðl og vlnnu elns og um vlðsklptl mllll óskyldra aðlla 
vnrl að mða.

7. Dagleg stjórn samkappniselningarlnnar skal ekki vera f hflndum 
aama starfsmanns og dagleg stjóm annarrar starfsemi 
Námsgagnastofnunar.

8. Viðskipti samkeppnlselningar Námsgagnastofnunar við óskylda aðlla, 
s.s. sala á námsefnl útgefnu af stofnuninni til bóksaia, verð og 
vlðsklptalgttr skulu vera almenn og gagnsa. Hvers konar mismunun 
samkeppnlselningarlnnar f verðl og viðsklptakjttrum er óheimii byggi 
hún ekki á skýrum hiutJngum og málefnaiegum forsendum.

Samkeppnlseftlrlitlð
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Efnisyfirlit Q A L L U P

Desember 2006 - janúar 2007

Bls.

4 Framkvæmd

5 Helstu niðuistöður 

ítarlegar niðurstðður

8 Sp. 1 Hversu vel að illa telur þú að Námsgagnastofnun sinni hlutverki sínu að sjá grunnskólabömum fyrir námsefhi?

9 Sp. 2 HversugotteðalélegttelurþúnámsefniðsemNámsgagnastofnungefurútvera?

10 Sp. 3 Hefur þú skoðað efni á vef Námsgagnastofnunar nams.is?

11 Sp. 4 Hversu gagnlegan eða gagnslítinn telur þú vefinn nams.is vera?

12 Sp.5 Hvaðfinnstþérhelstvantaafnámsefnifyrirgrunnskólabðm?

13 Sp. 6 Hvað gæti Námsgagnastofnun geit til að bæta þjónustu sína við nemendur og fjöiskyidur þeirra?

14 Sp.7 Hver af eftirtoldum á að þínu mati að sjá um útgáfu á námsefni fyrir böm í skyldunámi?

15 Túlkun niðurstaðna

3



capacent
Framkvæmd q a l l u p

Desember 2006 - janúar 2007

Lýsing á rannsókn
Unnið fyrir 

Markmið 
Framkvæmdatími 

Aðferð 
Úrtak 

Verknúmer

Námsgagnastofnun
Að kanna viðhorf til þjónustu Námsgagnastofnunar 
7. desember 2006 - 2. janúar 2007 
Sfmakónnun
Fólk af ðllu landinu þar sem bórn á grunnskólaaldri eru á heimiiinu, handahófsvalið úr þjóðskrá 
4016049

Stærð úrtaks og svörun
Upphaflegt úrtak 2290
Búsettir erlendis 55

Veikir 29
Látnir 4

Endanlegt úrtak 2202
Neita að svara 574

Næst ekki I 271
Fjðldi svarenda 1357

Svarhlutfall 61,6% 
Grunnskólabam á heimili 524

Greiningarbreytur
Kyn

Aldur
Búseta

Fjðlskyldutekjur

Menntun

Kariar og konur 
Fimm aldursflokkar
Reykjavík, nágrannasveitarfélðg Reykjavíkur og ónnur sveitarfélög 
Tekjur allra á heimiiinu fyrir skatta, fimm flokkar 
Fjórir fiokkar
Einnig voru spurningar greindar innbyrðis

Reykjavík, 12. janúar 2007 
Bestu þakkir fyrir gott samstarf,

Guðni Rafn Gunnarsson 
Sigrfður Herdfs Bjarkadóttir 
Matthlas Þorvaldsson
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Helstu niöurstöður
capacenb

Q A L L U P

Desember 2006 • janúar 2007

Hversu vel að ilia telur þú 
að Námsgagnastofnun 

sinni hlutverkí sínu að sjá 
grunnskóiabörnum fyrir 

námsefni? I Mjög vel Frekar vel •  Hvorki né í Frekar illa I Mjög illa

P)
03

Hversu gott eða lélegt telur 
þú námsefnið sem 

Námsgagnastofnun gefur 
út vera?

Hefur þú skoðað efni á vef 
Námsgagnastofnunar 

nams.is?

■  Mjög gott *  Frekar gott m Hvorki né i Frekar lélegt i Mjög lélegt

I Já •  Nei

Þeir sem hafa skoðað efrti á nams.is !

svöruðu: !

Hversu gagnlegan eða i 
gagnslítinn telur þú vefinn : 

nams.is vera? j
■  Mjög gagnlegan m Frekar gagnlegan •  Hvorki né ■  Frekar gagnslítinn ■  Mjög gagnslítinn

Hvað gæti 
Námsgagnastofnun gert til 
að bæta þjónustu sína við 

nemendur og fjölskyldur 
þeirra?

Auglýsa/kynna sig/efnið 
betur

Meira efni á vefinn/ 
aðgengilegra á vefnum

23,7%
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G A L L U P

Desember 2006 - janúar 2007

Hver af eftirtöldum á að 
þínu mati að sjá um útgáfu 

á námsefni fyrir börn í 
skyldunámi?

Ríkið 71,3%

Sveitarfélög 13,5%

| w

I
Sveitarfélög og rfkið |  2,6% 

Aðrarlausnir I 1,2%

Almennir bókaútgefendur 
á einkamarkaði

Allir
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Sp. 1. Hversu ve! að illa telur þú að Námsgagnastofnun sinni hlutverki sínu að sjá

G A L L U P

grunnskólabörnum fyrir námsefni? Desember 2006 • janúar 2007

Svör Fj
öl

di

H
lu

tfa
il 

%

Vi
km

ör
k 

+ 1
-

Mjög vel (5) 83 17,5 3,4
Frekar vel (4) 269 56,8 4,5
Hvorki né (3) 60 12,7 3,0
Frekar illa (2) 50 10,5 2,8
Mjög illa (1) 12 2,5 1,4
Vel 74,3 3,9
Hvorki né 12,7 3,0
llla 13,1 3,0
Fjöldi svara 474 100,0
Tóku afstöðu 474 90,5
Tóku ekki afstöðu 50 9,5
Fjöldi svarenda 524 100,0

Meðaltal
Vikmörk ±

3,8

0,1

1 Mjög vel ; Frekar vel m Hvorki né 1 Frekar illa 1 Mjög illa

Þeir sem sögðu að grunnskólabarn væri á 
heimilinu voai spurðir þessarar spurningar.

Meðaltal er reiknað með því að leggja saman 
margfeldi af vægi svars og fjölda sem velja það 
svar og deila upp í summuna með heildarfjölda 
svara. í töflunni hér fyrir ofan reiknast meðaltal 
skv. eftirfarandi formúlu: [Mjðg vel (fj. x 5) + 
frekar vel (fj. x 4) + hvorki né (fj. x 3) + frekar 
illa (fj. x 2) + mjög illa (fj. x 1)] / Heildarfjöldi 
svara.
Meðaltalíð tekur gildi á kvarðanum 1 til 5.

Greiningar
Fjöldi Hvorki
svara Mjög vel Frekar vel né Frekar illa Mjög illa

Kyn
Karlar 229 16,6% 56,8% 14,4% 10,0% 2,2%
Konur 245 18,4% 56,7% 11,0% 11,0% 2,9%
Aldur
16-24 ára 81 23,5% 50,6% 14,8% 9,9% 1,2%
25-34 ára 96 16,7% 59,4% 11,5% 9,4% 3,1%
35-44 ára 183 16,4% 58,5% 10,9% 10,4% 3,8%
45 ára og eldri 114 15,8% 56,1% 14,9% 12,3% 0,9%
Búseta
Reykjavík 134 16,4% 58,2% 12,7% 9,7% 3,0%
Nágrannasv.félög Rvk 140 17,9% 52,9% 15,0% 12,9% 1,4%
Önnur sveitarfélög 200 18,0% 58,5% 11,0% 9,5% 3,0%
Fjölskyldutekjur
Lægri en 400 þúsund 92 15,2% 53,3% 9,8% 16,3% 5,4%
400 til 549 þúsund 114 16,7% 67,5% 7,0% 7,0% 1,8%
550 til 799 þúsund 104 21,2% 50,0% 14,4% 10,6% 3,8%
800 þúsund eða hærri 62 14,5% 64,5% 16,1% 3,2% 1,6%
Menntun
Grunnskólapróf 74 25,7% 43,2% 18,9% 10,8% 1,4%
Grunnskólapróf og viðbót 89 15,7% 60,7% 12,4% 9,0% 2,2%
Framhaldsskólapróf 160 17,5% 61,3% 8,1% 10,0% 3,1%
Háskólapróf 149 14,1% 57,0% 14,8% 11,4% 2,7%

Meðaltal
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G A L L U P

Sp. 2. Hversu gott eða félegt telur þú námsefnið sem Námsgagnastofnun gefur út vera? Desember 2006 - janúar 2007

Svör Fj
öl

di

H
lu

tfa
ll 

%

Vi
km

ör
k 

+/
-

Mjög gott (5) 66 13,9 3,1
Frekar gott (4) 274 57,6 4,4
Hvorki né (3) 87 18,3 3,5
Frekar lélegt (2) 44 9,2 2,6
Mjög lélegt (1) 5 1,1 0,9
Gott 71,4 4,1
Hvorki né 18,3 3,5
Lélegt 10,3 2,7
Fjöldi svara 476 100,0
Tóku afstöðu 476 90,8
Tóku ekki afstöðu 48 9,2
Fjöldi svarenda 524 100,0

Meðaltal
Vikmörk ±

3,7

0,1

l Mjög gott Frekar gott •  Hvorki né ■ Frekar lélegt i Mjög lélegt

Þeir sem sögðu að grunnskólabarn væri á 
heimilinu voru spurðir þessarar spurningar.

Greiningar
Fjöldi Frekar Hvorki Frekar Mjög

Kyn

svara Mjög gott gott né lélegt lélegt Meðaltal

Karlar 233 12,0% 59,2% 18,0% 9,9% 0,9% mm 3,7
Konur
Aldur

243 15,6% 56,0% 18,5% 8,6% 1,2% " * ^ 3 . 8

16-24 ára 84 9,5% 58,3% 15,5% 13,1% 3,6% 3,6
25-34 ára 97 17,5% 57,7% 20,6% 4,1% 3,9
35-44 ára 187 11,8% 57,2% 21,9% 8,0% 1,1% 3,7
45 ára og eldri 
Búseta

108 17,6% 57,4% 12,0% 13,0%

Reykjavik 134 11,9% 57,5% 19,4% 10,4% 0,7% mmm  3,7
Nágrannasv.félög Rvk 144 14,6% 59,0% 17,4% 7,6% 1,4% « g » ( l« * 3 ,8
Önnur sveitarfélög 
Fjölskyldutekjur

198 14,6% 56,6% 18,2% 9,6% 1,0% vmmm 3,7

Lægri en 400 þúsund 92 14,1% 57,6% 17,4% 9,8% 1,1% ^  3,7
400 til 549 þúsund 117 17,1% 62,4% 11,1% 9,4% » 3 , 9
550 til 799 þúsund 103 13,6% 57,3% 23,3% 3,9% 1,9% m  3,8
800 þúsund eða hærri 
Menntun

59 16,9% 55,9% 18,6% 8,5% mrn 3,8

Grunnskólapróf 74 9,5% 51,4% 23,0% 14,9% 1,4% 3,5
Grunnskólapróf og viðbót 89 10,1% 67,4% 11,2% 10,1% 1,1% m  3,8
Framhaldsskólapróf 163 17,2% 54,0% 17,8% 10,4% 0,6% ■  3,8
Háskólapróf 147 14,3% 59,2% 
Hvernig sinnir Námsgagnastofnun hlutverki sínu? *

21,1% 4,8% 0,7% m  3,8

Vel 329 17,9% 65,7% 12,5% 4,0% ■ ■ ■ ■ 4 , 0
Hvorki vel né illa 56 5,4% 37,5% 46,4% 10,7% ■ ■ ■  3,4
llla 61 4,9% 
* Marktskur munur á meðaltölum hópa

23,0% 29,5% 34,4% 8,2% ■ ■ 1 2 , 8
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G A L L U P

Sp. 3. Hefur þú skoðað efni á vef Námsgagnastofnunar nams.is? Desember 2006 - janúar 2007

Svör Fj
öl

di

H
lu

tfa
ll 

%

Vi
km

ör
k 

+/
-

Já 178 34,4 4,1
Nei 339 65,6 4,1
Fjöldi svara 517 100,0
Tóku afstöðu 517 98,7
Tóku ekki afstöðu 7 1,3
Fjöldi svarenda 524 100,0

Þeir sem sögðu að grunnskólabarn væri á 
heimilinu voru spurðir þessarar spurningar.

Greiningar

Kyn *
Karlar 
Konur 
Aldur *
16-24 ára 
25-34 ára 
35-44 ára 
45 ára og eldri 
Búseta 
Reykjavík
Nágrannasv.félðg Rvk 
Önnur sveitarfélög 
Fjölskyldutekfur 
Lægri en 400 þúsund 
400 til 549 þúsund 
550 til 799 þúsund 
800 þúsund eða hærrí 
Menntun * 
Grunnskólapráf 
Grunnskólapróf og viðbót 
Framhaldsskólapróf 
Háskólapróf

Fjöldi
svara

257
260

101
204
123

143
155
219

97
125
113
67

79
97

175
163

IJá MNei

Hvernig sinnir Námsgagnastofnun hlutverki sfnu?
Vel 351
Hvorki vel né illa 60
lila 61
* Marktekur munur á milli hópa
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G A L L U P

Sp. 4. Hversu gagnlegan eða gagnslítinn telur þú vefinn nams.is vera? Desember 2006 - janúar 2007

Svör

Meðaltal
Vikmörk ±

2  *=
;0 =

:0
E

Mjög gagnlegan (5) 58 34,1 7,1
Frekar gagnlegan (4) 84 49,4 7,5
Hvorki né (3) 18 10,6 4,6
Frekar gagnslítinn (2) 9 5,3 3,4
Mjög gagnslítinn (1) 1 0,6 1,1
Gagnlegan 83,5 5,6
Hvorki né 10,6 4,6
Gagnslítinn 5,9 3,5
Fjöldi svara 170 100,0
Töku afstöðu 170 95,5
Tóku ekki afstöðu 8 4,5
Fjöidi aðspurðra 178 100,0
Spurðir 178 34,0
Ekki spurðir 346 66,0
Fjöldi svarenda 524 100,0

4,1
0,1

■  Mjög gagnlegan Frekar gagnlegan ■  Mvorki né ■  Frekar gagnsiítinn ■  Mjög gagnslítinn

Þ°ir sem söqðust hafa skoðað efni á nams.is 
^sp. 3) voru spuröir pessarar sDurningar.

Gagnslitinn
5,9%

Greiningar Frekar Mjög
Fjöldi Mjög Frekar Hvorki gagns- gagns-
svara gagnlegan gagnlegan né lítinn lítinn

Kyn
Karlar 60 30,0% 48,3% 11,7% 10,0%
Konur 110 36,4% 50,0% 10,0% 2,7% 0,9%
Aldur
16-24 ára 14 35,7% 64,3%
25-34 ára 44 29,5% 56,8% 6,8% 6,8%
35-44 ára 70 32,9% 51,4% 10,0% 4,3% 1,4%
45 ára og eldri 42 40,5% 33,3% 19,0% 7,1%
Búseta
Reykjavík 47 36,2% 40,4% 12,8% 10,6%
Nágrannasv.félög Rvk 60 31,7% 58,3% 5,0% 3,3% 1,7%
Önnur sveitarfélög 63 34,9% 47,6% 14,3% 3,2%
Fjölskyldutekjur
liegri en 400 þúsund 34 26,5% 52,9% 17,6% 2,9%
400 til 549 þúsund 42 40,5% 47,6% 7,1% 4,8%
550 til 799 þúsund 43 34,9% 41,9% 16,3% 7,0%
800 þúsund eða hærri 20 25,0% 65,0% 10,0%
Menntun
Grunnskólapróf 15 26,7% 73,3%
Grunnskólapróf og viðbót 24 33,3% 41,7% 20,8% 4,2%
Framhaldsskólapróf 53 37,7% 43,4% 7,5% 11,3%
Háskólapróf 78 33,3% 51,3% 11,5% 2,6% 1,3%
Hvernig sinnir Námsgagnastofnun hlutverki sínu? *
Vel 125 36,0% 52,0% 9,6% 2,4%
Hvorki vel né illa 14 42,9% 28,6% 14,3% 14,3%
Illa 22 13,6% 50,0% 13,6% 18,2% 4,5%
* Marktækur munur á meðaltölum hópa

Meðaltal
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G A L L U P

Sp. 5. Hvað finnst þér hetst vanta af námsefni fyrir grunnskólabörn? Desember 2006 - janúar 2007

Svör Fj
öl

di

Hl
ut

fa
ll 

%

Vi
km

ör
k 

+/
-

Betra námsefni/kennslu f
stærðfræði 35 11,4 3,6
Almennt um Iffið/lffsleikni 29 9,5 3,3
Meiri stærðfræði 25 8,2 3,1
Nýrra efni/nútímavæða
efni 15 4,9 2,4
Áhugaverðari kennslu/
námsefni 12 3,9 2,2
Leiklist og tónlist 11 3,6 2,1
Meiri tungumálakennslu 11 3,6 2,1
Betra/meira námsefni f
náttúrufræði/raungreinum 11 3,6 2,1
Nemendur fái námsefni
við sitt hæfi 11 3,6 2,1
Verklegt (matreiðslu,
starfstengt) 10 3,3 2,0

Ffknefna/vfmuefna-
fræðslu/forvarnir 9 2,9 1,9
Kennsluefni um fjármál 9 2,9 1,9
Meira/betra landafræðiefni 9 2,9 1,9
Fjölbreytni 8 2,6 1,8
Betra námsefni/kennslu í
íslensku 7 2,3 1,7
Lestrarkennslu/gögn 7 2,3 1,7

Meiri ðgrun/meira
krefjandi námsefni 6 2,0 1,6
Meira námsefni f
samfélagsfræði 6 2,0 1,6
Betra námsefni I
tungumálum 5 1,6 1,4
Kennsluefni um tölvur 5 1,6 1,4
Meira um trúmál 5 1,6 1,4
Meiri sögukennslu 5 1,6 1,4
Annað 62 20,3 4,5
Ekkert 36 11,8 3,6
Fjöldi svara 349
Tóku afstöðu 306 58,4
Tóku ekki afstöðu 218 41,6
Fjðldi svarenda 524 100,0

Þeir sem sögðu að grunnskólabarn væri á 
heimilinu voru spurðir þessarar spurningar.

I þessari spurningu mátti nefna fleirí en einn 
svarmöguieika. Hlutfallstölur eru því reiknaðar 
eftir fjölda þeirra sem tóku afstöðu en ekki fjölda 
svara.

Betra námsefni/kennslu I stærðfræði | 

Almennt um lífið/lffsleikni | 

Meiri stærðfræði | 

Nýrra efni/nútímavæða efni | 

Áhugaverðari kennslu/námsefni I 

Leiklist og tónlist | 

Meiri tungumálakennslu j  

Betra/meira námsefni f náttúrufræði/raungreinum 1 

Nemendur fái námsefni við sitt hæfi 

Verklegt (matreiðslu, starfstengt) j  

Ffknefna/vfmuefnafræðslu/ forvarnir 

Kennsluefni um fjármál 

Meira/betra landafræöiefni 

Fjðlbreytni

Betra námsefni/kennslu f fslensku 

Lestrarkennslu/gögn 

Meiri ögrun/meira krefjandi námsefni 

Meira námsefni f samfélagsfræði 

Betra námsefni f tungumálum 

Kennsluefni um tölvur 

Meira um trúmál 

Meiri sðgukennslu 

Annað 

Ekkert

Greiningar

Tóku

Betra 
námsefni/ 
kennslu í

afstöðu stærðfræði Annað Ekkert
Kyn
Karlar 149 12,8% 74,5% 14,8%
Konur 157 10,2% 84,1% 8,9%
Aldur
16-24 ára 43 16,3% 67,4% 16,3%
25-34 ára 68 10,3% 79,4% 11,8%
35-44 ára 127 14,2% 80,3% 10,2%
45 ára og eldri 68 4,4% 85,3% 11,8%
Búseta
Reykjavík 91 12,1% 78,0% 11,0%
Nágrannasv.félög Rvk 90 11,1% 81,1% 11,1%
Önnur sveitarfélög 125 11,2% 79,2% 12,8%
Fjölskyldutekjur
lisgri en 400 þúsund 62 11,3% 83,9% 8,1%
400 til 549 þúsund 81 7,4% 81,5% 12,3%
550 til 799 þúsund 68 11,8% 79,4% 10,3%
800 þúsund eða hærri 37 16,2% 67,6% 21,6%
Menntun
Grunnskólapróf 37 13,5% 70,3% 16,2%
Grunnskólapróf og viðbót 58 8,6% 77,6% 15,5%
Framhaldsskólapróf 94 6,4% 81,9% 12,8%
Háskólapróf 116 16,4% 81,0% 7,8%
Hvernig sinnir Námsgagnastofnun hlutverki sínu?
Vel 205 11,2% 74,1% 16,6%
Hvorki vel né illa 34 8,8% 88,2% 2,9%
llla 54 16,7% 90,7%
Þar sem nefna mátti fleiri en einn svarmöguleika er marktekt ekki reiknuð
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Sp. 6. Hvað gæti Námsgagnastofnun gert til að bæta þjónustu sína við nemendur og

G A L L U P

fjölskyldur þeirra? Desember 2006 - janúar 2007

Svör Fj
öl

di

H
lu

tfa
ll 

% •Xh.

>

Auglýsa/kynna sig/efnið
betur 58 23,7 5,3

Meira efni á vefinn/
aðgengilegra á vefnum 35 14,3 4,4
Samstarf með foreidrum
og kennurum 21 8,6 3,5
Bæta kennsiuefni 17 6,9 3,2
Auka útgáfu/framboð á
efni 16 6,5 3,1
Hjátparefni fyrir foreidra 12 4,9 2,7
Auka fjöibreytiieika 8 3,3 2,2
Þarfagreining meðal
foreidra og kennara 8 3,3 2,2
Endurnýja efnið oftar 7 2,9 2,1
Meira gagnvirkt efni 5 2,0 1,8
Annað 51 20,8 5,1
Ekkert 32 13,1 4,2
Fjöldi svara 270
Tóku afstöðu 245 46,8
Tóku ekki afstöðu 279 53,2
Fjöldi svarenda 524 100,0

| 8,6%

6,9%

6,5%

Auglýsa/kynna sig/efnið betur 

Meira efni á vefinn/aðgengiiegra á vefnum 

Samstarf með foreldrum og kennurum 

Bæta kennsluefni 

Auka útgáfu/framboð á efni

Hjálparefni fyrir foreidra Q  4,9% 

Auka fjölbreytileika |  3,3% 

Þarfagreining meðal foreldra og kennara |  3,3% 

Endurnýja efnið oftar |  2,9% 

Meira gagnvirkt efni |  2,0% 

Annað 

Ekkert

23,7%

14,3%

20,8%

13,1%

Þeir sem sðgðu að grunnskólabarn værí á 
heimilinu voru spurðir þessarar spumingar.

I þessari spurningu mátti nefna ffeiri en einn 
svarmöguleika. Hlutfallstðlur eru þvf reiknaðar 
eftir fjölda þeirra sem tóku afstöðu en ekki fjölda 
svara.

Greiningar

Tóku

Auglýsa/ 
kynna 

sig/efhið

Meira efni á 
vefinn/ 

aðgengiiegra
afstöðu betur á vefnum Annað Ekkert

Kyn
Karlar 116 19,0% 13,8% 60,3% 12,1%
Konur 129 27,9% 14,7% 51,9% 14,0%
Aldur
16-24 ára 24 83,3% 16,7%
25-34 ára 55 23,6% 18,2% 49,1% 14,5%
35-44 ára 106 27,4% 19,8% 51,9% 11,3%
45 ára og eldri 60 26,7% 6,7% 58,3% 13,3%
Búseta
Reykjavík 70 25,7% 11,4% 60,0% 12,9%
Nágrannasv.félðg Rvk 81 23,9% 22,2% 50,6% 11,1%
Önnur sveitarfélög 94 22,3% 9,6% 57,4% 14,9%
Fjölskyldutekjur
Lægri en 400 þúsund 46 32,6% 8,7% 54,3% 10,9%
400 til 549 þúsund 57 15,8% 17,5% 47,4% 21,1%
550 til 799 þúsund 65 24,6% 18,5% 55,4% 7,7%
800 þúsund eða hærri 39 23,1% 12,8% 66,7% 10,3%
Menntun
Grunnskólapróf 24 75,0% 25,0%
Grunnskólapróf og viðbót 43 23,3% 11,6% 48,8% 18,6%
Framhaldsskólapróf 71 22,5% 14,1% 53,5% 14,1%
Háskólapróf 105 29, »4 19,0% 56,2% 7,6%
Hvernig sinnir Námsgagnastofnun hlutverM sínu?
Vel 165 24,8% 12,7% 47,9% 18,8%
Hvorki vel né illa 26 19,2% 15,4% 73,1% 3,8%
llla 43 20,9% 14,0% 81,4%
Þar sem nefna mátti fieiri en einn svarmöguleika er marktekt ekki reiknuð
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capacent
Sp. 7. Hver af effirtöldum á að þínu matí að sjá um útgáfu á námsefni fyrir börn í 
skyldunámi?

G A L L U P

Oesember 2006 • janúar 2007

- f
JK

2 s E
Svör LT X >
Ríkið 355 71,3 4,0 Rfkið
Sveitarfélög 67 13,5 3,0

Almennir bókaútgefendur Sveitarfélög
á einkamarkaði 34 6,8 2,2
Allir 23 4,6 1,8 Almennir bókaútgefendur
Sveitarfélög og rikið 13 2,6 1,4 á einkamarkaði
Aðrar lausnir 6 1,2 1,0
Fjöldi svara 498 100,0 Allir
Tóku afstöðu 498 95,0
Tóku ekki afstöðu 26 5,0 Sveitarféiög og rfkið
Fjöldi svarenda 524 100,0

Eftirfarandi svarmöguleikar voru iesnir upp: 
Ríkið, sveitarféiög og almennir bókaútgefendur 
á einkamarkaði.

13,5%

6,8%

Aðrarlausnir 1,2%

71,3%

Peir sem sögðu að grunnskólabarn væri á 
heimilinu voru spurðir þessarar spurningar.

Greiningar
Fjöldi
svara IRíkið ■  Sveitarféiög BAðrar lausnir

Kyn
Karlar 
Konur 
Aldur 
16-24 ára 
25-34 ára 
35-44 ára 
45 ára og eldri 
Búseta 
Reykjavik
Nágrannasv.félög Rvk 
ðnnur sveitarfélög 
Fjöiskyldutekjur 
Lægri en 400 þúsund 
400 til 549 þúsund 
550 til 799 þúsund 
800 þúsund eða hærri 
Menntun *
Grunnskólapróf 
Grunnskólapróf og viðbót 
Framhaldsskólapróf 
Háskólapróf
Hvernig sinnir Námsgagnastofnun hlutverki shu? *
Vel 336
Hvorki vel né illa 56
llla 62
‘  Marktækur munur á milli hópa
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Túlkun niöurstaðna capacent
Q A L L U P

Hversu miklu máli skiptir.,.' Desember 2006 - janúar 2007

Svör

2
:0 •e13

:0
E

u. x
Mjög miklu máli (5) 217 27,6 3,1
Frekar miklu máli (4) 356 45,3 3,5
Hvorki né (3) 133 16,9 2,6
Frekar iitlu máli (2) 61 7,8 1,9
Mjög litlu máli (1) 19 2,4 1,1
Miklu máli 72,9 3,1
Hvorki né 16,9 2,6
Litlu máli 10,2 2,1
Fjöldi svara 786 100,0
Tóku afstöðu 786 99,0
Tóku ekki afstöðu 8 1,0
Fjöldi svarenda 794 100,0

Meðaltal 3,9
Vikmörk ± 0,1

Töflur
Niðurstöður fyrir hverja spurningu eru settar fram i töfium og myndum. Mver spurning er efst á hverri blaðsíðu 
og nafnið á því sem hún á að mæla er sett fyrir ofan hverja töflu. í töflunni er hægt að sjá svör þátttakenda og 
hve margir þeirra tóku ekki afstöðu til þessarar spurningar eða voru ekki spurðir. í töflunni hér til hiiðar má sjá 
að rétt tæp 28% þátttakenda telja það sem spurt var um skipta mjög mikiu máli og ríflega 45% frekar miklu. Ef 
teknir eru saman þeir sem segja þetta skipta „frekar miklu" og „mjög miklu" þá gefur það naumlega 73%.

Vikmörk
Tii að geta áttað sig betur á niðurstöðum rannsókna er nauðsynlegt að skiija hvað vikmörk eru. Vikmörk eru 
reiknuð fyrir hverja hlutfallstölu og meðaltöl og ná jafn langt upp fyrir og niður fyrir töluna nema ef vikmörkin 
fara niður að 0% eða upp að 100%. Oftast er miðað við 95% vissu. Segja má með 95% vissu að niðurstaða 
sem fengin er úr rannsókn lægi innan þessara vikmarka ef ailir í þýðinu væru spurðir. Dæmi: segja má með 
95% vissu að hefðu allir í þýði verið spurðir, hefðu á bilinu 24,5% til 30,7% (27,6% +/- 3,1%) þeirra sagt að 
þetta skipti mjög miklu máli.
í framhaldi af þessu er hægt að bera saman svarmöguleikana. Ef vikmörkin skarast ekki er munur á þeim 
marktækur. T.d. væri hægt að segja með 95% vissu að marktækt fleiri einstaklingar teldu það sem spurt var 
um skipta mjög miklu máli en frekar miklu máli.

Meðaltal er reiknað með þvf að leggja saman 
margfeldi af vægi svars og fjölda sem velja það 
svar og deila upp í summuna með heildarfjölda 
svara. í töflunni hér fyrir ofan reiknast meðaltal 
skv. eftirfarandi formúlu: [Mjög miklu máli (fj. x 
5) + frekar miklu máli (fj. x 4) + hvorki né (fj. x 
3) + frekar litlu máli (fj. x 2) + mjög litlu máli (fj. 
x 1)] / Heildarfjöldi svara.
Meðaitaiið tekur gildi á kvarðanum 1 til 5.

Staðaifrávik er algengur mælikvarði á dreifingu 
svara í kringum meðaital. Það segir til um 
hversu lík eða ólík svör þátttakenda við 
spurningu eru. Mátt staðalfrávik ber að túlka 
þannig að svör þátttakenda séu ólík en lágt 
staðalfrávik þannig að svörin séu lik. Greiningar

Kyn
Kariar 
Konur 
Aldur *
16-24 ára 
25-34 ára 
35-44 ára 
45-54 ára 
55-75 ára

Fjöldi

396
390

Myndir
í myndum er reynt að draga saman helstu niðurstöður 
þannig að auðvelt sé fyrir lesandann að átta sig á 
hvað sé markverðast hverju sinni. Ennfremur er oft 
gerð greining á hverri spurningu eftir öðrum 
greiningarbreytum í könnuninni. Má þar nefna kyn, 
aldur, búsetu, menntun og aðrar spurningar I sömu 
könnun. Hér fyrir neðan má sjá greiningu eftir kyni og 
aldri þátttakenda. Þar sést að ekki er munur á 
meðaltölum eftir kyni en hins vegar er munur eftir aldri 
þátttakenda. Hér skiptir það sem spurt var um þá sem 
eidri eru meira máli en þá sem yngri eru.

Mjög
miklu

28,8%
26,4%

Frekar I meðal- 
miklu lagi

Frekar
litlu

Mjög
litlu Meðaltal

166 22,1% 
159 22,6%
164 25,0%
136 30,1%
161 32,3%

Marktækur munur á meðaltölum hópa

43,7% 17,2% 7,1%
46,9% 16,7% 8,5%

44,8% 16,3% 12,8% 4,0%
42,8%
42,1%
47,8%
48,4%

16,4%
24,4%
15,4%
11,8%

13,8%
7,3%
5,1%
4,3%

Marktekt
Algengur misskilningur er að ef niðurstaða tölfræðiprófs er ekki tölfræðilega marktæk þá sé ekkert að marka 
þá niðurstöðu. Það er rangt, því eina merking tölfræðilegrar marktektar felst f því hvort hægt sé að alhæfa 
mun f úrtaki yfir á þýði.
Við úrvinnslu á niðurstöðum eru alla jafna notuð tölfræðipróf sem greina hvort munur á tilteknum hópum sé 
tölfræðilega marktækur eða ekki. í flestum tiifellum er einhver munur á öllum hópunum sem athugaðir eru. Þar 
sem einungis er verið að vinna með úrtök eru marktektarpróf notuð til að meta hvort hægt sé að staðhæfa 
hvort einhver munur sé einnig I þvl þýði sem úrtakið var dregið úr (dæmi um þýði: Allir fslendingar á aldrinum 
18-69 ára). Ef niðurstaða er ekki tölfræðilega marktæk er ekki hægt að staðhæfa að einhver munur sé á 
tilteknum hópum f þýði þrátt fyrir að munur sé á þeim i úrtakinu. Ef niðurstaða er tölfræðilega marktæk má 
álykta sem svo að munur sé á þessum hópum í þýðinu.
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Alþingi
Erindinr.Þ /33/ilô  

komudagur 20-2. Q.0 0I-
S A M K E P P N I S E F T I R L I T I Ð

Nefndasvið Alþingis 
bt. menntamálanefndar 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík, 19. febrúar 2007 
T ilv .: 0702003

Menntamálanefnd sendi Samkeppniseftirlitinu frumvarp til laga um námsgögn, 511. 
mál, til umsagnar. Vegna mistaka af hálfu eftirlitsins hefur dregist að senda 
umbeðna umsögn og er beðist velvirðingar á því.

Samkeppniseftirlitið hefur fjallað um starfshætti Námsgagnastofnunar í áliti nr. 
2/2006 sem beint var til menntamálaráðherra, Erindi er varða samkeppnishamlandi 
starfshætti og lagaumhverfi Námsgagnastofnunar við útgáfu og sölu kennsluefnis 
fyrir grunnskólanema, og í ákvörðun nr. 40/2006, Erindi er varða samkeppnishætti 
Námsgagnastofnunar við útgáfu og sölu kennsluefnis fyrir grunnskólanema.

í áliti Samkeppniseftirlitsins var m.a. þeim tilmælum beint til ráðherra að beita sér 
fyrir því að laga- og reglugerðarumhverfi Námsgagnastofnunar yrði tekið til 
skoðunar með hliðsjón af markmiði og ákvæðum samkeppnislaga. Þá var kveðið á 
um fjárhagslegan aðskilnað hjá Námsgagnastofnun í ákvörðun nr. 40/2006 á milli 
annars vegar þeirrar starfsemi sem felst í að selja útgefið efni stofnunarinnar á 
almennan markað í samkeppni við einkaaðila og hins vegar þeirrar starfsemi sem 
tengist því lögbundna hlutverki hennar að sjá grunnskólum landsins fyrir náms- og 
kennslugögnum.

í frumvarpi til laga um námsgögn hefur verið tekið tillit til sjónarmiða 
Samkeppniseftirlitsins eins og þeim er lýst í framangreindri ákvörðun nr. 40/2006 
og áliti nr. 2/2006. í því sambandi vísast til 5. mgr. 3. gr. frumvarpsins. 
Samkeppniseftirlitið telur með vísan til þessa að ákvæði frumvarpsins samræmist 
markmiði og ákvæðum samkeppnislaga.

Virðingarfyllst,
Samkeppniseftirlitið

RauSarárih'gur 10, 125 Raykjovik, pósíhóíf 5120 
Sfmi 585 0700, Fax 585 0701 

samkcppniOsamkappni.il, www.samlwppni.it

http://www.samlwppni.it


Alþingi
 ̂ Erindinr.Þ fó2 /8$l

® kmwdagur £ 2.

samtök sjálfstæðra skóla

Hafharfírði 6. febrúar, 2007

Umsögn 
Samtaka sjálfstæðra skóla 

um lög um námsgögn

í bréfí dagsettu 31. janúar 2007 er óskað eftir því að Samtök sjálfstæðra skóla sendi 
umögn um frumvarp til laga um námsgögn.

Þrátt fyrir stuttan fyrirvara og lítið svigrúm til þess að kynna okkur málið til hlítar er 
okkur samt ljúft að senda eftirfarandi umsögn:

Samtök sjálfstæðra skóla fagna nýju frumvarpi um námsgögn. í  fljótu bragði sýnist okkur 
þetta frumvarp býsna vel unnið og góðar útskýringar með hverri lagagrein svo ljóst er 
hvaða hugsun liggur að baki.

Frumvarpið felur í sér merkar breytingar til batnaðar. Með því verður stigið gott skref í 
þróun á námsgagnagerð og búast má við að jarðvegur verði nú enn gjöfulli til góðra 
tilþrifa á þvi sviði. Sú þekking og reynsla sem byggð hefur verið upp hjá 
Námsgagnastofiiun kemur til með að njóta sín áfiram -  en í breyttu og meira hvetjandi 
starfsumhverfí. Einokun verður aflétt og skólamir fá kærkomið frelsi til þess að verja 
þeim fjármunum sem þeir fá úthlutað á markvissari hátt, án þess að þurfa að binda valið 
nær eingöngu við einn valkost. Langþráður draumur okkar um aukið valfrelsi á þessu 
sviði virðist þvi vera að rætast. Það þykir okkur eftirsóknarvert.

Margt og mikið hefur verið rætt um námsgagnafyrirkomulag á undanfömum áratugum. 
Svo virðist sem hér hafi verið fundin mjög ásættanleg leið.

Virðingarfyllst,
F.h. stjómar Samtaka sjálfstæðra skóla,

Margrét Pála Ólafsdóttir, 
formaður

Viðskiptaráð • Kringlunni 7 • 103 Reykjavík • www.sssk.is

http://www.sssk.is


Alþingi
r Erindi nr. Þ /S 3

Skólastjórafélag Islands komudagur ^  ^
Síml/Tel 5951111 BréfsimVFax 5951112 Netfane sifökLls
Kennarahúsinu 
Laufásvegi 81 
101 Reykjavík

Reykjavík 6. febrúar 2007

Nefhdasvið Alþingis 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Umsögn um mál 511. 

Frumvarp til laga um námsgögn.

Skólastjórafélags íslands fagnar fram komnu frumvarpi og vonast til að það 
verði afgreitt sem lög á yfirstandandi þingi. Félagið hefur átt fulltrúa Ásgeir 
Beinteinsson, skólastjóri Háteigsskóla í starfshópnum sem vann að undir- 
búningi fhimvarpsins.

Fulltrúi SÍ hefur verið í góðu sambandi við bakhóp félagsins varðandi málið 
þannig að fylgst hefur verið vel með framvindu þess. SÍ hefur engar sérstakar 
athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.

Lögin verða að tryggja stöðu Námsgangnastofiiunnar þannig að stofiiunin sé 
ekki sífellt í hálfgerði tilvistarkreppu. SÍ vil koma á framfæri því sjónarmiði að 
tryggt verður að vera við framkvæmd þessa laga að Námsgagnastofhun verði 
áfram sú kjölfesta sem hún hefur verið varðandi námsgögn þrátt fyrir að lenda 
inn á samkeppnismarkað.

Virðmgarfyllst 
f.h. Skók

Ingi Einársson, starfsmaður.



Mþblgi s t i / r / SErindi nr. Þ ^
komudagur ^  Tæknínefnd

Vísinda- og tækniráðs

Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Reykjavík, 7. febrúar 2007

Efni: Umsögn tækninefndar um frumvarp til laga um námsgögn, þskj. 772,511. mál.

Á fundi tækninefiidar þann 6. febrúar 2007 var ofangreint mál tekið til umijöllunar.

Vakin er athygli á að í stefnu Vísinda- og tækniráðs frá júní 2006 kemur fram að „...í 
veigamiklum greinum er menntastefha um leið atvinnustefiia.“ í kafla 4.1 um betri skóla 
kemur fram að „Þróun |>ekkingarsamfélagsins byggir á samfellu í námi frá leikskóla til 
lokagráðu frá háskóla. Aherslur í menntakerfinu þurfa að mæta kröfum samfélagsins á 
hveijum tíma. Samkeppni er skólum og skólastarfi holl að því leyti sem hún eflir skapandi 
hugsun, ræktar frumkvæði og eflir framtak þeirra sem hagnýta þekkingu og stunda 
nýsköpun.“

Tækninefnd telur að lagafrumvarpið um námsgögn geti stuðlað að slíkri samfellu, en ekki síst 
að tryggt fjölbreytni í framboði námsgagna, aukið val og sjálfstæði með auknum sveigjanleika 
kennara við útfærslu námskráa og stuðlað að þróun og nýsköpun í námsgagnagerð.

Tækninefiid fagnar sérstaklega Þróunarsjóði námsgagna sbr. 7. gr., en gera má ráð fyrir að 
hann ýti undir þá nýsköpun og fjölbreytni sem nauðsynleg er til að þau markmið sem fram 
koma í stefnu Vísinda- og tækniráðs náist.

F.h. hönd tækninefndar 
Vísinda og tækniráðs,

Hanna DóraTVÍásdóttir 
ritari



Alþingi 
Erindi nr. Þ l ̂ 7  l

komudagur ^  ̂ ísindanefnd
Vísinda- og tækniráðs

Nefiidasvið Alþingis 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Reykjavík, 16. febrúar 2007

Umsogn tækninefndar um frumvarp til laga um námsgogn, þskj. 772,511. mál

Á fundi vísindanefiidar þann 7. febrúar 2007 var ofangreint mál tekið til umijöllunar.

í stefiiu Vísinda- og tækniráðs frá júní 2006 kemur fram að „...í veigamiklum greinum er 
menntastefha um leið atvinnustefiia.“ í  kafla 4.1 um betri skóla kemur fram að ,J>róun 
þekkingarsamfélagsins byggir á samfellu í námi frá leikskóla til lokagráðu frá háskóla. 
Áherslur í menntakerfinu þurfa að mæta kröfum samfélagsins á hverjum tíma. Samkeppni er 
skólum og skólastarfi holl að því leyti sem hún eflir skapandi hugsun, ræktar frumkvæði og 
eflir framtak þeirra sem hagnýta þekkingu og stunda nýsköpun.“

Vísindanefiid telur að ákvæði frumvarpsins um námsgögn geti stuðlað að þeirri samfellu. í 
námi sem stefna ráðsins vísar til. Einnig verði fjölbreytni í framboði námsgagna tryggð, sem 
og aukið val og sjálfstæði skólanna við útfærslu námskráa. Loks má ætla að á grundvelli 
þessara laga verði stuðlað að aukinni þróun og nýsköpun í námsgagnagerð.

Vísindanefiid fagnar sérstaklega stofiiun á Þróunarsjóði námsgagna sbr. 7. gr., en gera má ráð 
fyrir að hann ýti undir þá nýsköpun og fjölbreytni sem nauðsynleg er til að þau markmið sem 
fram koma í stefnu Vísinda- og tækniráðs náist.

F.h. vísindanefiidar 
Vísinda- og tækniráðs,

Edda Lilja Svémsdóttir 
ritari vísindanefiidar


